
 
 

 
 
 
 
 

tel. ústředna: +420 234 811 111 
Podatelna pro veřejnost: Po - Pá 7:30 - 15:30  
Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 
www.msmt.cz 

      

Odbor sportu 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Karmelitská 529/5 
118 12 Praha 1 

V Praze dne 4. 4. 2019 
č.j.: MSMT-8140/2019 
Počet stran: 51 

 

ROZHODNUTÍ č. 502019_2A_010 

o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu České republiky na rok 2019 

 (dále jen „Rozhodnutí“) 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, 118 12 Praha 1 – Malá Strana 
(dále jen „MŠMT“ či „ministerstvo“) jako správní orgán podle § 14 odst. 2 a § 14 odst. 4 a § 14m 
odst. 1 písm. a) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Poskytovatel“) 
rozhodlo v řízení o žádosti o poskytnutí dotace právnické osoby Fotbalová asociace České 
republiky, přijaté dne 21.12.2018 v rámci Výzvy TALENT 2019, (dále jen „Výzva“) takto: 

 

DOTACE SE ZCELA POSKYTUJE A STANOVÍ SE ÚČEL A TYTO PODMÍNKY: 
 

Část I 

 Specifikace příjemce dotace 

Dotace se poskytuje příjemci:  

Příjemce dotace:  Fotbalová asociace České republiky 

Právní forma: Spolek dle zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník 

IČO: 00406741 

Číslo účtu: 478400513/0300 

Adresa sídla  

Ulice a č. p.: Atletická 2474 

Město: Praha 6 - Břevnov PSČ: 16900 

(dále jen „Příjemce“) 

 

2. Specifikace projektu, na jehož realizaci se dotace poskytuje 

Název výzvy: Výzva TALENT 2019, č. j.: MSMT- 36587/2018-2   

Název projektu: TALENT 2019 

Evid. č. projektu: SPORT-2-A-0034/2019 

 

 

 

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/
mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/


 
 

 
 
 
 
 

tel. ústředna: +420 234 811 111 
Podatelna pro veřejnost: Po - Pá 7:30 - 15:30  
Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 
www.msmt.cz 

      

Odbor sportu 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Karmelitská 529/5 
118 12 Praha 1 

 Výše dotace (poskytovaná částka dotace) 

Dotace se poskytuje ve výši (údaje v Kč):  

Výše poskytnuté dotace: 210 650 000,00 

Celkový rozpočet projektu: 210 650 000,00 

Podíl dotace na 
financování projektu činí 
až: 

100 % 
celkových rozpočtovaných nákladů projektu uvedených v žádosti 
o dotaci, které se vynakládají v souladu s tímto Rozhodnutím 

 Účel dotace  

Účelem poskytnutí dotace je:  

Podpora talentované mládeže, která zahrnuje zejména: 

- zajištění přípravy mladých talentovaných sportovců především dorostenecké a 
juniorské kategorie směřující ke státní reprezentaci podle platných mezinárodních 
pravidel sportovního odvětví, zejména ve sportech zařazených do programu 
olympijských her (zpravidla ve věku 15 – 23 let) a zajištění základní a sportovní 
výkonnostní činnosti talentované mládeže (zpravidla ve veku 6 – 15 let), 

- péče o sportovně talentovanou mládež v systému a struktuře, ve kterých je zohledněn 
věkový a výkonnostní růst sportovce, 

- sportovní přípravy ve vrcholových sportovních centrech mládeže (dále jen „VSCM“), 
sportovních centrech mládeže (dále jen „SCM“), sportovních střediskách (dále jen 
„SpS) a ve sportovních akademiích (dále jen „SA“). 

(dále jen „účel dotace“) 

 Lhůta, v níž má být účelu dosaženo 

Účelu dotace musí být dosaženo do: 31. 12. 2019 

 
 
 
 
  

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/
mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/


 
 

 
 
 
 
 

tel. ústředna: +420 234 811 111 
Podatelna pro veřejnost: Po - Pá 7:30 - 15:30  
Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 
www.msmt.cz 

      

Odbor sportu 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Karmelitská 529/5 
118 12 Praha 1 

Část II 
Podmínky použití dotace  

Použití dotace, splnění účelu dotace  

1. Příjemce je povinen použít dotaci v souladu s platnými právními předpisy České republiky (dále 
jen „ČR“) a Evropské unie (dále jen „EU“) a s tímto Rozhodnutím. 

2. Příjemce je povinen splnit účel dotace uvedený v části I, bod 4 tohoto Rozhodnutí, a to ve lhůtě 
uvedené v části I, bod 5 tohoto Rozhodnutí. Účel dotace nelze změnit.  

3. Příjemce je povinen použít finanční prostředky z dotace vlastním jménem, na vlastní účet a 
vlastní odpovědnost. 

Další podmínky použití dotace 

4. Poskytnutí finančních prostředků z dotace bude probíhat formou jedné ex-ante platby, která 
bude vyplacena do 30 kalendářních dnů od nabytí právní moci tohoto Rozhodnutí, a to na 
bankovní účet Příjemce uvedený v části I, bod 1 tohoto Rozhodnutí. 

5. Dotaci lze použít pouze na úhradu nákladů plnění účelu dotace, které Poskytovatel uvedl v 
Rozhodnutí jako způsobilé (Příloha č. 1) a které prokazatelně vznikly od 1. ledna do 31. prosince 
roku, na který byla dotace přiznána. Dotaci lze použít i na náklady, které byly uhrazeny před datem 
vydání Rozhodnutí a které prokazatelně souvisí s účelem dotace vymezeným tímto Rozhodnutím. 

6. Náklady dle části II, bod 5 tohoto Rozhodnutí, které prokazatelně vznikly od 1. 1. do 
31. 12. 2019, musí být uhrazeny nejpozději do 31. 1. 2020. 

7. Příjemce nesmí z finančních prostředků dotace financovat jiné fyzické nebo právnické osoby 
s výjimkou těch, které poskytují výkony a služby spojené s realizací účelu dotace podle 
schváleného rozpočtu dotace. Výjimku mohou tvořit pobočné spolky, a to pouze v případě, že tyto 
pobočné spolky jsou fakticky zřízeny jako organizační jednotky hlavního spolku, podílí se na 
společném cíli v souladu s věcným zaměřením Výzvy a hlavní spolek za tyto pobočné spolky přebírá 
plnou odpovědnost ve vztahu k účelnému nakládání s poskytnutou dotací a k vyúčtování dotace. 

8. Finanční prostředky dotace musí být vynakládány efektivně, účelně a hospodárně v souladu 

s tímto Rozhodnutím. 

Část III 
Povinnosti příjemce 

 Příjemce je povinen dodržet rozpočet projektu (Příloha č. 3) dle hlavních druhů položek 
rozpočtu, za které jsou pro potřeby tohoto rozhodnutí považovány Výdaje na zaměstnance, Služby 
a Materiál (dle Přílohy č. 3), a to alespoň z 80 % každé z hlavních druhů položek. Přesuny mezi 
hlavními druhy položek rozpočtu do 20 % z každé z hlavních druhů položek nevyžadují změnu 
Rozhodnutí.  

 O změnu rozpočtu nad rámec ustanovení části III, bod 1 tohoto Rozhodnutí může Příjemce 
požádat prostřednictvím jedné souhrnné žádosti o změnu Rozhodnutí podané ministerstvu 
nejpozději k 30. listopadu 2019.  

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/
mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/


 
 

 
 
 
 
 

tel. ústředna: +420 234 811 111 
Podatelna pro veřejnost: Po - Pá 7:30 - 15:30  
Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 
www.msmt.cz 

      

Odbor sportu 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Karmelitská 529/5 
118 12 Praha 1 

 Příjemce nesmí stejné výdaje spojené s naplňováním účelu dotace nebo jeho části uplatňovat 
u jiných poskytovatelů veřejných prostředků. Pokud byl určitý výdaj hrazen z dotace pouze zčásti, 
týká se zákaz podle předchozí věty pouze této části výdaje. 

 Příjemce je povinen oznámit změny všech identifikačních údajů uvedených v tomto Rozhodnutí, 
ke kterým došlo po vydání Rozhodnutí, a to nejpozději do 14 dnů od této změny. 

 Příjemce je povinen před případným zánikem přednostně vypořádat vztahy se státním 
rozpočtem. 

 Příjemce je povinen vydat a do 30. června následujícího roku Poskytovateli zaslat, 
prostřednictvím vložení do systému IS-SPORT, roční zprávu o činnosti s účetní závěrkou za 
kalendářní rok, v němž mu byla dotace poskytnuta. 

 Podpoření příjemci jsou povinni skutečnost o finanční podpoře MŠMT prezentovat v 
informačních materiálech nebo propagačních předmětech, které souvisejí s podpořeným 
projektem a jsou určené pro veřejnost, případně na sportovištích. 

 Příjemce dotace je zodpovědný za oficiální označení státní příslušnosti účastníků 
reprezentačních akcí na dresech a výstroji. Pro toto označení lze používat název státu, státní znak 
nebo státní vlajku. Oficiální název státu, který lze pro tyto potřeby využívat: Česká republika / 
Czech Republic  (popř. Česko / Czechia). 

Vedení účetnictví  

 Příjemce je povinen řádně účtovat o veškerých příjmech a výdajích, resp. výnosech a nákladech 
projektu. Příjemce je povinen vést účetnictví v souladu s platnými právními předpisy ČR, zejména 
se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon 
o účetnictví“) a příjmy a výdaje, resp. výnosy a náklady, související s účelem dotace, sledovat 
v účetnictví odděleně.  

 Doklady prokazující využití poskytnuté dotace musí být viditelně označeny číslem tohoto 
Rozhodnutí.  

 Příjemce je povinen účetní záznamy vztahující se k účelu dotace dokládat při následných 
kontrolách prováděných oprávněnými orgány. 

Zakázky 

  Příjemce je povinen při zadávání zakázek hrazených z prostředků dotace postupovat v souladu 
se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„ZZVZ“). 

 Seznam fyzických a právnických osob placených z prostředků dotace, na jejichž výběr se 
nevztahuje zákon o zadávání veřejných zakázek: 

- tyto osoby nejsou stanoveny. 

Výdaje vynaložené na úhradu dodávek/služeb/stavebních prací jiným osobám, na jejichž výběr se 
nevztahuje zákon o zadávání veřejných zakázek, než výše uvedeným, nelze hradit z prostředků 
poskytnutých tímto Rozhodnutí. 

 

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/
mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/


 
 

 
 
 
 
 

tel. ústředna: +420 234 811 111 
Podatelna pro veřejnost: Po - Pá 7:30 - 15:30  
Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 
www.msmt.cz 

      

Odbor sportu 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Karmelitská 529/5 
118 12 Praha 1 

Kontrola 

 Příjemce je povinen postupovat v souvislosti s výkonem kontroly dle platných právních 
předpisů1. 

 Příjemce je povinen za účelem ověření plnění povinností vyplývajících z tohoto Rozhodnutí 
nebo platných právních předpisů vytvořit podmínky k provedení kontroly, vztahujících se 
k poskytnuté dotaci, poskytnout veškeré doklady vážící se poskytnuté dotaci, umožnit průběžné 
ověřování souladu údajů o realizaci projektu se skutečným stavem v místě jeho realizace 
a poskytnout součinnost všem orgánům oprávněným k provádění kontroly. Těmito orgány jsou 
především Poskytovatel, Ministerstvo financí, orgány finanční správy, Nejvyšší kontrolní úřad, 
případně další orgány oprávněné k výkonu kontroly dle platných právních předpisů ČR a EU.  

 Příjemce je povinen informovat Poskytovatele písemně o všech provedených kontrolách, které 
souvisejí s poskytnutou dotací, ze strany jiných subjektů, a to ve lhůtě 15 pracovních dní od 
ukončení kontroly. 

 Příjemce je povinen na žádost Poskytovatele poskytnout veškeré informace o výsledcích 
kontrol včetně kopií protokolů z kontrol, které souvisejí s poskytnutou dotací, dále o všech 
navrhovaných nebo uložených nápravných opatřeních a jejich splnění, a to bez zbytečného 
odkladu nebo ve lhůtě stanovené Poskytovatelem.     

Vyúčtování a vypořádání dotace 

 Příjemce je povinen provést vyúčtování dotace v souladu s tímto Rozhodnutím, a to podle 
pokynů ministerstva2.  

 Příjemce je povinen zaslat ministerstvu vyúčtování dotace do 15. 2. 2020.  

 Příjemce je povinen dotaci finančně vypořádat se státním rozpočtem podle ustanovení § 75 
rozpočtových pravidel a dle platné vyhlášky vydané Ministerstvem financí k jeho provedení. 

 Příjemce je povinen vrátit nevyčerpanou část finančních prostředků dotace do 15. 12. 2019, 
pokud je výše nevyčerpané dotace vyšší nebo rovna 10 % poskytnuté dotace.  

 V případě, že Příjemce bude vracet nevyčerpané finanční prostředky dotace, tak tyto zašle: 

a) na výdajový účet ministerstva č. 0000821001/0710, pokud Příjemce vrací nevyčerpané 
prostředky v průběhu kalendářního roku, ve kterém byla dotace poskytnuta, 

b) na účet cizích prostředků ministerstva č. 6015-0000821001/0710, pokud příjemce vrací 
nevyčerpané prostředky v rámci finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem. 

 Příjemce je povinen předem vyrozumět Poskytovatele o vrácení finančních prostředků 
souvisejících s poskytnutou dotací, a to avízem zaslaným v listinné podobě na odbor sportu a v 
elektronické podobě e-mailem na adresu avizo@msmt.cz.  

 

 

                                                           
1 Zejména zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 

ve veřejné správě, ve znění pozdějších předpisů.  
2 Ministerstvo zveřejňuje pokyny k vyúčtování na internetových stránkách MŠMT k 30. 10. kalendářního roku. 

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/
mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/
mailto:avizo@msmt.cz


 
 

 
 
 
 
 

tel. ústředna: +420 234 811 111 
Podatelna pro veřejnost: Po - Pá 7:30 - 15:30  
Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 
www.msmt.cz 

      

Odbor sportu 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Karmelitská 529/5 
118 12 Praha 1 

 

Uchovávání dokumentů 

 Příjemce je povinen uchovat veškeré dokumenty související s realizací projektu v souladu 
s platnými právními předpisy ČR a EU po dobu 10 let od roku následujícího po roce, v němž došlo 
k finančnímu vypořádání dotace. 

Opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu 

 Příjemce, který není právnickou osobou veřejného práva, je povinen bezodkladně informovat 
Poskytovatele o změnách skutečného majitele nebo skutečných majitelů ve smyslu ustanovení § 
4 odst. 4 zákona č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti 
a financování terorismu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „AML zákon“), respektive o 
změnách fyzické osoby či fyzických osob, které v rámci něj vykonávají nejvyšší řídicí funkci. 

 Příjemce uvedený v předchozím odstavci je na žádost Poskytovatele povinen předložit 
dokumenty, které dokládají jím předložené informace o jeho skutečném majiteli nebo skutečných 
majitelích ve smyslu ustanovení § 4 odst. 4 AML zákona, resp. o fyzické osobě nebo fyzických 
osobách, které v rámci něj vykonávají nejvyšší řídicí funkci. 

Část IV 
Porušení rozpočtové kázně a odvody za porušení rozpočtové kázně 

 Není-li v dalším ustanovení uvedeno jinak, představuje porušení povinností uvedených 
v tomto Rozhodnutí porušení rozpočtové kázně podle ustanovení § 44 odst. 1 písm. b) nebo písm. 
j) rozpočtových pravidel a výše odvodu za porušení rozpočtové kázně činí v souladu s ustanovením 
§ 44a odst. 4 písm. b) rozpočtových pravidel částku, v jaké byla rozpočtová kázeň porušena. 

 V případě, že dojde k porušení povinnosti stanovené v části III, bod 12 tohoto Rozhodnutí, je 
případný odvod za porušení rozpočtové kázně v souladu s ustanovením § 44a odst. 4 písm. a) a v 
souladu s § 14 odst. 5 rozpočtových pravidel stanoven až do výše 25 % z částky poskytnuté dotace 
použité na veřejnou zakázku dotčenou nedodržením této povinnosti, přičemž současně platí, že: 

- pokud v rámci veřejné zakázky dojde k vícero porušením ZZVZ, bude stanoven pouze jeden 
odvod za nejzávažnější porušení; 

- pokud bude možné přesně vyčíslit finanční vliv identifikovaného porušení ZZVZ na dotčenou 
veřejnou zakázku, bude odvod stanoven ve výši vyčísleného finančního vlivu; 

- pokud se bude jednat o takové porušení ZZVZ, které nemělo ani nemohlo mít vliv na výběr 
nejvhodnější nabídky, nebude stanoven žádný odvod. 

 V případě, že dojde k porušení povinností stanovených v části III, bod 7, 8, 9, 18, 19 a 26 tohoto 
Rozhodnutí, je případný odvod za porušení rozpočtové kázně v souladu s ustanovením § 44a odst. 
4 písm. a) a v souladu s § 14 odst. 5 rozpočtových pravidel stanoven až do výše 5 % z celkové částky 
dotace, maximálně však ve výši 25 000 Kč.  

 V případě, že dojde k porušení povinností stanovených v části III, bod 6 a 17 tohoto 
Rozhodnutí, je případný odvod za porušení rozpočtové kázně v souladu s ustanovením § 44a odst. 
4 písm. a) a v souladu s ustanovením § 14 odst. 5 rozpočtových pravidel stanoven až do výše 2 % 
z celkové částky dotace, maximálně však ve výši 5 000 Kč.  

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/
mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/


 
 

 
 
 
 
 

tel. ústředna: +420 234 811 111 
Podatelna pro veřejnost: Po - Pá 7:30 - 15:30  
Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 
www.msmt.cz 

      

Odbor sportu 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Karmelitská 529/5 
118 12 Praha 1 

 Podle ustanovení § 14 odst. 4 písm. k) rozpočtových pravidel, se tímto stanovují ostatní 
povinnosti, jejichž nedodržení není neoprávněným použitím podle ustanovení § 3 písm. e) 
rozpočtových pravidel. Těmito povinnostmi jsou povinnosti stanovené v části III, bod 4, 10, 15, 16, 
21, 23 a 25 tohoto Rozhodnutí.  

 

Část V 

Nedílnou součástí tohoto Rozhodnutí jsou tyto přílohy: 

Příloha č. 1 – Vymezení způsobilých a nezpůsobilých nákladů/výdajů 
Příloha č. 2 – Projekt 
Příloha č. 3 – Rozpočet 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poučení 

Proti tomuto Rozhodnutí nelze podat odvolání ani rozklad. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník: 

1. Spis sp. zn. MSMT-8140/2019, 

2. Účastník řízení: Fotbalová asociace České republiky, Atletická 2474, Praha 6 - Břevnov 16900 

vypravení: DS 

 

  

……….…………………………………………………………. 

PhDr. Karel Kovář, Ph.D. 

náměstek pro řízení sekce sportu a mládeže 

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/
mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/


 
 

 
 
 
 
 

tel. ústředna: +420 234 811 111 
Podatelna pro veřejnost: Po - Pá 7:30 - 15:30  
Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 
www.msmt.cz 

      

Odbor sportu 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Karmelitská 529/5 
118 12 Praha 1 

Příloha č. 1 – Vymezení způsobilých a nezpůsobilých nákladů/výdajů 

1. Dotaci lze použít na způsobilé výdaje: 

a) vybavení hmotným majetkem souvisejícím s plněním věcného zaměření Výzvy, jehož 

ocenění je nižší nebo rovno 40 tis. Kč vč. DPH,  

b) vybavení nehmotným majetkem souvisejícím s plněním věcného zaměření Výzvy, jehož 

ocenění je nižší nebo rovno 60 tis. Kč vč. DPH,  

c) trenérské, zdravotní, technické a servisní zabezpečení, nemateriální náklady (služby), 

nájemné prostor pro zabezpečení sportovní přípravy reprezentace dle věcného zaměření 

Výzvy, 

d) odměny a mzdové náklady trenérů (včetně trenérských služeb), členů realizačního týmu a 

dalších podpůrných pracovníků, prokazatelně se podílejících na aktivitách naplňujících 

věcné zaměření Výzvy, je možné čerpat s limitem do 50 tis. Kč na osobu a měsíc. Z dotace 

lze hradit i související povinné zákonné odvody zaměstnavatele, které nejsou do výše 

limitu zahrnuty. Výše uvedený limit je platný pro výkon práce v pracovním poměru, v rámci 

dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr (DPP a DPČ), 

e) limit uvedený v písm. d) je platný i pro osoby samostatně výdělečně činné a další osoby, 

které vykonávají trenérskou činnost a další činnosti charakterizované pod předchozím 

písmenem, 

f) odměny za sportovní výsledky související s věcným zaměřením Výzvy s limitem do 10 % 

poskytnuté dotace, 

g) úrazové a cestovní pojištění, cestovné, startovné, ubytování, stravování související s 

plněním věcného zaměření Výzvy, 

h) ostatní výdaje vztahující se k aktivitám prokazatelně naplňujícím věcné zaměření Výzvy, 

pokud nejsou uvedeny v odst. 2.  

2. Dotaci nelze použít na nezpůsobilé výdaje: 

a) pořízení hmotného nebo nehmotného majetku nad rámec uvedený v odst. 1 písm. a) a b),  

b) úroky, penále, srážky a další finanční postihy, bankovní poplatky,  

c) úhradu mzdových a ostatních osobních nákladů funkcionářů sportovního spolku, tj. 

předsedů a místopředsedů spolku, 

d) finanční leasing osobních automobilů a dalšího hmotného majetku podle zákona o daních 

z příjmů nebo předpisů upravujících účetnictví; finančním leasingem se rozumí takový 

leasing, který z pronajímatele na nájemce převádí v podstatě veškerá rizika a užitky 

spojené s vlastnictvím aktiva, na konci nájemní doby se převádí vlastnictví aktiva na 

nájemce nebo nájemce má právo koupit aktivum za cenu, o které se předpokládá, že bude 

podstatně nižší než reálná hodnota k datu možného využití opce, doba leasingu je 

sjednána na podstatnou část ekonomické životnosti aktiva nebo jsou naplněny další znaky 

finančního leasingu,  

e) cestovních náhrady nad rámec stanovený zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve 

znění pozdějších předpisů; to se netýká cestovních nákladů spojených s účastí 

mezinárodních účastníků dle reglementu mezinárodní sportovní federace,  

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/
mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/


 
 

 
 
 
 
 

tel. ústředna: +420 234 811 111 
Podatelna pro veřejnost: Po - Pá 7:30 - 15:30  
Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 
www.msmt.cz 

      

Odbor sportu 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Karmelitská 529/5 
118 12 Praha 1 

f) podnikatelskou činnost,  

g) pohoštění a dary.  

3. Další podmínky způsobu použití dotace: 

a) příjemce dotace, který zaplatil za pořízení věcí nebo služeb, obstarání výkonů nebo 

provedení prací peněžní prostředky z dotace a uplatnil nárok na odpočet daně z přidané 

hodnoty, do které zahrnul i částku, na jejíž odpočet měl právo z důvodu tohoto pořízení, 

nesmí tuto částku zahrnout do finančního vypořádání a vyúčtování dotace. Jestliže ji do 

něj zahrnul a nárok na odpočet uplatnil až poté, je povinen do měsíce od uplatnění nároku 

odvést částku odpočtu na účet finančního vypořádání, 

b) výjimku z limitu uvedeném v odst. 1. písm. d) a e) mohou získat žadatelé pro max. 3 osoby 

se statutem mimořádného odborníka. O výjimku a s tím spojené schválení těchto osob 

musí žadatel požádat odbor sportu MŠMT před využitím finančních prostředků nad 

stanovený limit, 

c) kvalifikačním požadavkem pro výkon funkce vedoucího trenéra a dalších smluvních 

trenérů je minimálně trenérská kvalifikace druhého nejvyššího stupně (licence B, II. Třída), 

d) kritéria a způsob schvalování výběru či zřizování VSCM, SCM, SpS, SA a zařazování 

sportovců do VSCM, SCM, SpS, SA na příslušný kalendářní rok, resp. tréninkový rok jsou 

plně v kompetenci svazu a jsou obsaženy v koncepci či jiném strategickém materiálu, 

týkajícím se péče o sportovně talentovanou mládež. U sportovců mladších 18 let je pro 

zařazení do systému SCM, SpS, SA nezbytný souhlas rodičů nebo zákonných zástupců 

sportovce, 

e) svaz pro systém sportovně talentované mládeže v rámci sportovní diagnostiky zajišťuje, 

eviduje a vyhodnocuje funkční fyziologické vyšetření, motorické, psychologické a další 

diagnostiky s ohledem na specifika sportovního odvětví, 

f) svaz se sportovním odvětvím zařazeným do programu olympijských her je povinen mít 

zřízené SCM/SpS, popř. SCM a/nebo SpS nahradit formou SA, svaz nezařazený do 

programu olympijských her není povinen mít zřízená SCM/SpS.

 

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/
mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/


Příloha č. 2 

 

 

 

  

 

 

 

 

  Fotbalová asociace 

  České republiky 

 

Výzva 

TALENT 2019 
Upraveno dle výzvy ze dne 21. 3. 2019 

 

 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

2 

 

OBSAH 
 

1. NASTAVENÍ MĚŘITELNÝCH KRITÉRIÍ A CÍLŮ SYSTÉMU    3 

2. KRITÉRIA PRO ZŘIZOVÁNÍ, VÝBĚR SPORTOVNÍCH CENTER    16 

3. KRITÉRIA PRO ZAŘAZOVÁNÍ SPORTOVCŮ      32 

4. KONCEPCE TRÉNINKU         35 

5. SYSTÉM PRŮBĚŽNÉHO HODNOCENÍ SPORTOVCŮ     40 

6. GENDEROVÉ HLEDISKO        43 

7. PŘEDPOKLAD ROZPOČTU NA ROK 2019      45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

3 

1. NASTAVENÍ MĚŘITELNÝCH KRITÉRIÍ A CÍLŮ SYSTÉMU 
V roce 2019 plánujeme státní prostředky v rámci projektu „Sportovně talentovaná mládež“ 

přidělené FAČR použít v rámci schváleného strategického plánu 2016-2020, dlouhodobé 

koncepční práce s fotbalovou mládeží v kategoriích přípravek, žáků a dorostů (U6 - U19).  

Tato výchova probíhá koncepčně od klubu na okresní a krajské úrovni, které jsou podporovány z 

rozpočtu Komise mládeže FAČR, činnost a spolupráci s kluby zde vykonávají zaměstnanci FAČR, 

tzv. Grassroots trenéři mládeže KFS a OFS.  

Dalším článkem systému jsou Sportovní střediska mládeže (SpSM) se zaměřením na výchovu dětí 

v kategoriích U7 – U15, pro nejtalentovanější hráče této věkové kategorie jsou zřízeny Regionální 

fotbalové akademie (RFA) pro hráče kategorie starších žáků U14 a U15, dále systém navazuje na 

Sportovní centra mládeže (SCM) pro práci s talentovanými hráči ve věku U16 – U19, nejvyšším 

stupněm kvality ve výchově mladých fotbalistů jsou Klubové akademie (KA), kde je systematicky 

podporována výchova od přípravek až po dorostence U7 – U19.  

Cílem tohoto systému je vytvořit kvalitní a početnou členskou základnu s odpovídajícím 

trenérským zabezpečením, dále objevovat nové talenty a systematicky s nimi pracovat. Současně 

jim vytvořit takové podmínky, které slouží k rozvoji jejich talentu a celého mládežnického fotbalu 

s výstupem do mládežnických reprezentací a následně do seniorských kategorií profesionálního 

fotbalu. 

 

Pozn.: počty hráčů U6 – U19 

Repre 
(250)

Klubové akademie 
(600)

VSCM (774 hráčů)

SCM (480 hráčů)

RFA (480 hráčů) 

SpSM (14 400 hráčů)

Grassroots fotbal
(98% - 116 745 hráčů mládeže)



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

4 

SPORTOVNĚ TECHNICKÉ ODDĚLENÍ 

 

 

GRASSROOTS TRENÉŘI MLÁDEŽE KFS A OFS 

Velkým přínosem pro FAČR je práce profesionálních Grassroots trenérů mládeže (GTM) na 

jednotlivých KFS (celkem 14) a OFS (zatím 71, v plánu až 80). GTM OFS jsou nové pozice 

Grassroots trenérů mládeže pro všechny okresy + 4x pro Prahu, kteří mají v náplni práce 

vzdělávání trenérů, spolupráci s kluby, školskými zařízeními a fotbalovou osvětu v rámci svého 

okresu. Tyto pozice byly zřízeny pro podporu mládeže především ve věku U5 - U15. Činnost GTM 

OFS začala 1. 7. 2018 v rozsahu cca půl úvazku (smlouva do 30. 6. 2020), plán FAČR je umožnit 

těmto GTM OFS rozsah činnosti plného úvazku, s čímž je spojeno i případné další navýšení 

jejich měsíčních odměn.  

Náplň práce GTM: 

a) organizovat a metodicky vést ukázkové tréninky zaměřené na rozvoj práce s mládeží 

v klubech příslušného okresního fotbalového svazu a spolupracovat s trenéry těchto 

klubů; 

b) výběr talentů pro mládežnické výběry a reprezentace (U8 - U15) 

c) osvětová činnost v KFS/OFS spojená s FAČR mobilem 

d) aktivně se účastnit tréninků Létajících týmů trenérů specializovaných na rozvoj práce 

s mládeží; 

e) účastnit se ukázkových hodin tělesné výchovy a poskytovat pomoc při organizaci 

sportovních kroužků na ZŠ a MŠ v rámci OFS; 

f) spolupracovat s Grassroots trenéry mládeže krajských fotbalových svazů (dále jen „GTM 

KFS“) a Regionálními fotbalovými akademiemi; 

g) organizovat akce pro neregistrovanou mládež; 

h) zajištění činnosti pro TMÚ FAČR, TMK KFS a TMK OFS 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

5 

i) vzdělávat jako lektor v rámci kurzů licencí Trenér fotbalu C, UEFA Grassroots C 

a Grassroots leader; 

j) vybírat talentované hráče pro mládežnické výběry v kategoriích od U8 a organizovat 

turnaje přípravek; 

k) organizovat a zúčastňovat se trénování meziokresních výběrů přípravek a žáků do U12; 

l) organizovat a propagovat školní fotbal (zejm. McDonald´s Cup, školní fotbalová a 

futsalová liga); 

m) poskytovat klubům pomoc s organizací náborových akcí (Měsíc náborů); 

n) organizovat a propagovat ženský fotbal a účastnit se kempů krajských výběrů dívek; 

o) rozvíjet sociální programy podporované FAČR, zejm. veteránský a seniorský fotbal, děti 

z dětských domovů (DD Cup), mentálně postižení, nevidomí a neslyšící; 

p) poskytovat kontrolní a konzultativní činnosti pro SpSM v rámci OFS ve spolupráci s GTM 

KFS;  

q) pečovat o rozvoj klubů a vykonávat konzultativní činnost v oblasti licenčního systému 

neprofesionálních klubů; 

r) účastnit se porad OFS a KFS a zajišťovat publicitu aktivit; 

s) účastnit se zasedání Komisí mládeže KFS a OFS; 

t) dodržovat metodiku výkonu činnosti stanovenou FAČR; 

KOMISE MLÁDEŽE 

V rámci činnosti Komise mládeže FAČR je každoročně uspořádána řada soustředění a 

prázdninových kempů pro mládež na všech úrovních (OFS, KFS, FAČR). Pořádáme meziokresní a 

mezikrajské soutěže talentované mládeže a jejich finálové turnaje. Z uvedených prostředků také 

podporujeme kluby, které nejsou zařazeny do systému sportovních středisek a center mládeže, 

ale s mládeží dlouhodobě kvalitně pracují. V rámci programu vytváříme podmínky i pro další 

vzdělávání trenérů, pořádáme vzdělávací a metodické semináře na všech úrovních, poskytujeme 

finanční i organizační podporu pro mezinárodní mládežnické turnaje všech mládežnických 

věkových kategorií. 

 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

6 

V rámci svého programu „Grassroots – fotbal pro všechny“ podporujeme organizaci 

nemistrovských soutěží mládeže bez omezení věkové kategorie. 

Pohár předsedy ŘK Čechy - halový turnaj U14 

Pohár předsedy ŘK Morava - halový turnaj U14 

Memoriál Vlastislava Marečka - U16 finále 

Memoriál Vladimíra Betky - OFS U12, pásmo východ 

Memoriál Vladimíra Betky - OFS U12, pásmo západ 

Memoriál Vladimíra Betky - OFS U12, republikové finále 

Krajská finále McDonald´s Cup (U7 – U12) 

Svátek fotbalu - McDonald´s Cup, republikové finále (U10 - U12) 

Finále Mezikrajské soutěže U14 

Finále Mezikrajské soutěže U13 

Přebor ČR - starší žáci U14 + U15 

Československý pohár dorostu U17 + U19 

Kouba Cup - Hry IX. Letní olympiády dětí a mládeže 

Memoriál Františka Harašty - U17 / Letní kemp 

Finálový turnaj Ondrášovka Cup U13 

Finálový turnaj Ondrášovka Cup U12 

Finálový turnaj Ondrášovka Cup U11 

Finálový turnaj Ondrášovka Cup U10 

Finálový turnaj Ondrášovka Cup U9 

Finálový turnaj Ondrášovka Cup U8 

Předkolo Ondrášovka Cup U8 - U13 

Kvalifikace Ondrášovka Cup U8 - U13 

Kemp talentovaných brankářů  U14 (Petr Kouba) 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

7 

PROJEKT „MŮJ PRVNÍ GÓL“ 

Můj první gól je projekt zaměřený na začínající mladé fotbalisty a fotbalistky, zejména pak na 

kontinuální podporu náborové činnosti fotbalových klubů a fotbalové mládeže v České republice. 

Dále také na pozitivní PR fotbalu v České republice. V roce 2015 byl Můj první gól vyhlášen 

nejlepším evropských Grassroots projektem ze strany UEFA. 

Projekt se skládá z následujících pilířů: 

 Měsíc náborů (náborové akce ve fotbalových klubech) – každoročně organizováno 

v květnu a září, kdy do řad FAČR přibude cca 8000 nových členů (cca 2000 květen a cca 

6000 září) ve věku 5-11 let, na které je akce zaměřena. 

 Příběhy prvních gólů (příběhy známých osobností) – natočeno už 160 medailonků 

 Fotbalový balíček (startovací vybavení pro malé fotbalisty).  

V sezóně 2014/2015 obdrželo balíček 6405 dětí ve věku 7 let, stále aktivních hráčů je 

z nich pak 5450 dětí. V sezoně 2015/2016 je to 7948 balíčků, z toho je 7297 stále 

aktivních hráčů. V sezóně 2016/2017 je to 7072/6641 a sezóna 2017/2018 je to 

4820/4769. Celkově tedy bylo za dobu trvání projektu rozdáno 26245 balíčků, 24157 

dětí je pak stále aktivních, což je 92% hráčů, kteří obdrželi balíček od roku 2014. 

 „Trénuj“ (koncepce práce s dětmi, materiály pro inspiraci trenérů a rodičů) – videa již 

shlédlo 108 520 lidí 

 Škola v pohybu (podpora všeobecného pohybového rozvoje dětí v ZŠ a MŠ) – v roce 

2018 proběhlo 303 návštěv na ZŠ a MŠ, do kterých bylo zapojeno více než 11 tisíc dětí a 

Kvalifikační turnaje - Halová sezóna ml. a st. žáci (U13 + U15) 

Finálové turnaje - Halová sezóna ml. a st. žáci (U13 + U15) 

Krajská střediska mládeže KFS (neúspěšní žadatelé o SpSM) 

Republikové mládežnické turnaje (Podpora akcí klubů U6 – U19) 

Grassroots week (aktivity neprofesionálních klubů – poslední týden v září) 

TOP turnaje mládeže U16 – U19 (Pohár Josefa Masopusta, Pohár Josefa Bicana, ad.) 

Kempy talentované mládeže OFS U10 - U13 

Mládežnická kopaná OFS U11 + U12 (meziokresní soutěž) 

Turnaje (soutěže) starší přípravky KFS (U11) 

Turnaje (soutěže) mladší přípravky KFS (U9) 

Mezikrajská soutěž – KFS (U13 + U14) 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

8 

1100 učitelů a učitelek tělesné výchovy. Zároveň proběhlo 5 teoreticko praktických 

seminářů pro učitele TV, které jsou na rok 2019 v plánu 2 v každém kraji. 

 Strava (podpora správných stravovacích návyků mladých fotbalistů, inspirace) 

 Kluby (propagace činnosti a fungování neprofesionálních klubů) 

 

 

KONCEPCE VÝCHOVY FOTBALOVÉ ASOCIACE ČR 

FAČR má stanovenou ucelenou koncepci celoživotního tréninku fotbalisty, který zahrnuje 

výchovu hráče od předškolního věku až po vrcholnou výkonnost v dospělosti, s opětovným 

přechodem k činnosti ve věku seniorském. 

V průběhu roku je sledována logická obsahová návaznost tréninkových programů v jednotlivých 

kategoriích s plným respektováním věkových a vývojových zákonitostí mládeže, a sloučením 

poznatků a zkušeností o možnostech zatěžování a výchovy mládeže i dospělých. Jedná se tedy o 

koncepční programový materiál, který i normativním způsobem třídí obsah, prostředky a metody 

tréninku pro různé věkové skupiny tak, aby byl zajištěn plynulý přechod chlapců i dívek z jedné 

věkové kategorie do vyšší, a aby v každém období byly rozvíjeny rozhodující předpoklady pro 

budoucí výkonnostní růst.  

Jsme si vědomi, že nároky jak ve smyslu kvalitativním, tak především kvantitativním značně 

převyšují současné možnosti běžné oddílové praxe i žáků a dorostenců samotných. Všechny 

požadavky v plném rozsahu je možné realizovat především v jednotlivých SpSM, SCM a především 

v RFA a KA. Zde jsou především vytvořeny potřebné sociální, studijní, kádrové i materiálně 

technické podmínky v součinnosti. 

Normy a požadavky jsou stanoveny směrem k vyspělému průměru sportovně talentované 

mládeže a přirozeně neberou v úvahu mnohdy značně různorodou úroveň předpokladů jedinců 

ať v kladném, nebo záporném smyslu (akcelerovaných či retardovaných). 

Obsah materiálu v této ucelené podobě vychází z cílů vrcholového fotbalu. Zdůrazňuje 

především na počátku celého systému, že fotbalový trénink je přípravou na sportovní i životní 

dráhu – to je motto celého systému naší, fotbalové, sportovní přípravy. Soulad herního a tělesného 

vývoje vyvolává postupné fyzické a herní zrání. Systém našeho tréninku mládeže v klubech, a 

především ve střediscích se řídí znalostmi, které dlouhodobému, krátkodobému a aktuálnímu 

tréninku dávají kontinuitní, racionální a poznávací herní celistvosti.  



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

9 

Vykonávání trenérské činnosti v sobě zahrnuje následující znalosti, dovednosti a schopnosti. 

Znalost chápeme jako vědomost, schopnost a i dovednost. 

1. Kontextová znalost herního výkonu a tréninku je pro nás nejcennějším typem trenérských 

znalostí.  

Naším cílem je vědět proč a v jakých souvislostech co trénovat vyžaduje herní vidění a cit pro 

pochopení herních principů (dále jen „HP“). 

Centrálním zdrojem této znalosti je PRAXE. Naši trenéři vědí, že bez pochopení funkce celistvosti 

(HP pro naše trenéry) je bez praktických zkušeností velmi obtížné. K dosažení tohoto cíle a 

možnosti domýšlení důsledků tréninku je třeba poznat kde, kdy, proč, jak a co za jakých 

okolností a podmínek v přípravě a utkání funguje. Učebnicí kontextových znalostí je hráčská a 

trenérská zkušenost.  

Dalším cílem je vytvoření možností pravidelného setkávání trenérů na všech úrovních, která 

slouží pro vzájemnou komunikaci a inspiraci, což je základem korigování kontextových 

poznatků. Výsledkem pak je nápaditost a originalita trenérské praxe. 

2. Procedurální znalost se týká dovedností ve využívání tréninkových metod a postupů při vedení 

tréninků a řízení utkání. To nutí naše trenéry k neustálému ověřování a korigování působnosti 

zvolených postupů. Teoretické procedurální instrukce postrádají informace, za jakých podmínek 

a okolností je využití této znalosti vhodné. Dbáme na to, aby procedurální znalost nepřecházela ve 

stereotypní rutinu. 

 

3. Deklarativní znalost čerpá ze zdrojů snažících se relativně se přesně vysvětlovat a popisovat 

strukturu herního výkonu a tréninku. Vysvětlujeme trenérům, že teoretický strukturalizmus, 

přestože uznává celek herního výkonu a vztahy výkonových faktorů a složek tréninku, jako 

východisko pro trénink je omezeně produktivní. 

 

Každý náš trenér by měl vědět, že bez kontextové znalosti je deklarativní znalost prakticky 

k ničemu. Kontextové znalosti jsou pro trenérskou práci rozhodující. To je další princip, který při 

přijímání na trenérské kurzy zohledňujeme. 

Za nosné pilíře kontextové znalosti považujeme pochopení celistvosti herního výkonu a 

problému přenosu tréninku do herního výkonu. 

A. Kontext celistvosti herního výkonu. 

B. Kontext specifičnosti tréninku. 

C. Kontext přenosu tréninku do herního výkonu. 

 

Vyhodnotili jsme si v rámci vzdělávání trenérů FAČR příčiny stagnace účinnosti tréninku 

mládeže. Spatřujeme je v: 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

10 

1. Opominutí intenzity tréninku. 

2. Opominutí specifičnosti tréninku 

3. Zanedbání tréninku techniky. 

4. Desinformace o tréninku vytrvalosti. 

5. Podcenění významu atletismu a tréninku síly. 

6. Šíření ideálu všestrannosti a škodlivosti raného tréninku síly. 

7. Nedocenění individuálního tréninku. 

8. Brzká orientace na týmovou taktiku. 

9. Paralyzování spontánního výběru a dlouhodobého vývoje. 

10. Potlačení originality trenérské práce. 

11. Ignorance fyzioterapeutů. 

 

Stanovili jsme možnosti obnovy výkonnosti fotbalu mládeže a provedli jsme zásadní změny 

v oblasti řízení, vzdělávání a etické výchově trenérů a mladých hráčů. Samostatnou kapitolou tvoří 

péče o výběrové týmy.  

Obsahem plánu obnovy je program 5 R: 

 

1. Respekt FAČR k závažnosti a odbornosti práce s mládeží. 

2. Reforma systému vzdělávání trenérů. 

3. Regulace poměru tréninku k herní praxi a problému fluktuace hráčů. 

4. Rozvoj snahových vlastností mladých hráčů. 

5. Renovace programu výběrových mužstev mládeže. 

 

Cílem materiálu je ucelená koncepce od zájmového fotbalu k postupnému přechodu přes 

výkonnostní až po vrcholovou formu fotbalu, s postupným přechodem k fotbalu v seniorském 

věku („fotbal v chůzi“). 

Jedná se o základní materiál, který určuje směr, cíle, kritéria, krátkodobé, střednědobé a 

dlouhodobé plány sportovní přípravy talentované mládeže se zaměřením na fotbal. Stejně určuje 

východiska, cíle a normy pro jednotlivé typy přípravy (technická, taktická, tělesná, psychologická 

příprava). Byl zpracován podle jednotné osnovy vytvořené týmem pracovníků FAČR ve spolupráci 

s nejlepšími trenéry z České republiky, za odborného dohledu FTVS UK a odborníků z oblastí 

psychologie, výživy („Metodika nastavení stravovacích režimů klubových akademií U16 až U19. 

Materiál soustřeďuje nejnovější poznatky o sportovní přípravě dětí a mládeže a vytváří základní 

metodický materiál pro práci trenérů, fyzioterapeutů, odborníků pro výživu a psychologů ve 

SpSM, sportovních centrech mládeže (dále SCM), regionálních fotbalových akademiích (dále 

„RFA“), klubových akademiích (dále „KA“) vždy se zaměřením na fotbal. 

 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

11 

Program je otevřenou záležitostí s tím, že bude neustále doplňován a aktualizován a bude také 

v příštích letech novelizován. Materiál vychází z charakteristiky a obsahu fotbalu, kterou tvoří 

herní činnosti jednotlivce (zdůrazňované v přípravkovém a žákovském věku), herní kombinace a 

systémy hry. Páteří sportovní přípravy, a to je změna, kterou český fotbal nutně potřeboval, je 

individualizace tréninkového procesu, a to jak z hlediska zajištění vlastního sportovního výkonu 

při utkání/tréninku, tak především při zajištění regenerační a rehabilitační oblasti našich 

fotbalistů od vstupu do jednotlivých stupňů středisek. Zde mají i teoretické přednášky, které 

zdůrazňují nutnost těmito oblastmi se zabývat. V každém středisku máme fyzioterapeuty, máme 

jednotně pro všechna krajská střediska výživového poradce. Stejně tak má každá RFA má svého 

psychologa, který pomáhá nejenom hráčům samotným, ale hledá vhodné cesty a přístupy 

k dětem i pro jednotlivé trenéry středisek. 

Díky zřízení středisek jsme mohli dosáhnout změny ve způsobu tréninkového procesu dle potřeb 

současného světového fotbalu. Fotbal je velmi intenzivní hrou, jehož pohyb je charakterizován 

intermitentním pohybem. To znamená, že nikdy nejde dopředu odhadnout kolik úseků, v jakých 

intenzitách a v jakých vzdálenostech se hráč po hřišti v utkáních objevuje. To je právě ta největší 

složitost fotbalu. Je možné odhadnout přibližnou intenzitu, metry, počet změn směru pohybu 

hráče po hřišti, nikdy to ale pevně nejde stanovit. A situaci navíc komplikuje i fakt, že každý post 

v sestavě má dnes také jiné parametry svého výkonu. Proto je nutná individualizace tréninku 

s nasazením většího počtu specializovaných trenérů, včetně kondičních, dovednostních, trenérů 

pro útočníky, záložníky, obránce či brankaře. Ti všichni tvoří ucelenou trenérskou jednotku. A ve 

spolupráci s fyzioterapeuty, výživovými poradci, psychology pak dotvářejí hráče jako 

individualitu. 

Vycházíme z toho, že objem zatížení hráče v utkání je pevně dán časem utkání, velikostí hřiště, a 

dále je určován souhrnem, trváním a opakováním proměnných činností v průběhu utkání, tj. 

množstvím HČJ bez míče a s míčem, množstvím kombinací a standardních situací, ale i množstvím 

základních útočných a obranných fází.  

Metody a způsob plánování a řízení tréninkového procesu pak vychází z charakteristiky fotbalu, 

kdy intenzita je charakterizována nepravidelným střídáním všech stupňů (maximální, 

submaximální, střední a mírná), čili je charakterizována intermitentním pohybem. Jejich proporce 

jsou ovlivněny důležitostí utkání, rozdílnou úrovní soupeřů a konkrétním zapojováním hráče do 

určitých herních situací. A opět v naší metodice trenéři najdou návodné postupy a řešení, kdy 

zdůrazňujeme stále se zvyšující nároky na hráče za ztížených podmínek z hlediska času, prostoru 

a soupeře. To je základní premisa současného tréninku ve všech našich střediskách. Trenéři mají 

dostatek materiálů, jak s touto problematikou nakládat. Mají i audiovizuální techniku, 

prostřednictvím níž hráčům zprostředkovávají všechny důležité momenty, které z tréninku či 

utkání trenér hráči chce sdělit. Vizualizace zápasového a tréninkového procesu je dalším 

principem, který je v našich střediscích uplatňován. Ukazovat zde všechny přesahuje možnosti 

tohoto materiálu. 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

12 

Dlouhodobé fotbalové statistiky nám vypovídají o tom, že:  

 

 hráči za utkání naběhají přibližně 10 – 14.000 metrů v různých intenzitách.  

 za utkání v průměru 170krát běží vpřed, 30 krát vzad, 35krát stranou, provede na 150 

startů, 20 výskoků, 15 pádů apod. 

 nejvyšší intenzitou překoná středový hráč v utkání přibližně vzdálenost kolem 1400 m, 

krajní obránce 1000 m, křídelní útočník 1100 m.  

 za utkání je mužstvo v aktivním držení míče 23 - 32 minut, 112 - 135 krát získá míč a 

realizuje útočnou fázi hry, jejíž průměrná doba trvání je 11 – 14,5 s. 

 mužstvo uskuteční za utkání 390-600 přihrávek a na jednu útočnou fázi připadají 3 - 4 

přihrávky. 

 

Opět cílem tohoto materiálu není dělat výčet všech činností, které se při utkání vyskytují, ty ale 

mají k dispozici všichni naši trenéři z programu, který FAČR pro trenéry zakoupil, a který využívají 

pro každodenní potřebu. Stejně tak mají metodické listy. Mají možnost dnes využívat 

nejmodernější techniku, která v utkání již i dorosteneckých soutěží, trenérům ukazuje zapojení 

hráčů do hry a tyto kvantitativní i kvalitativní ukazatele poskytuje. Trenéři je pak předávají 

hráčům.  

Společně se celým videozáznamem z utkání, sestřihem důležitých situací pro celé mužstvo, ale i 

důležitých situací pro jednotlivce, pak tyto informace tvoří ucelený souhrn, který hráč našich 

středisek dostává k dispozici prostřednictvím tablety, který má každý hráč. Může si pak svůj 

výkon, ale i výkon mužstva sám rozebrat a zhodnotit poté s trenérem. Může s trenérem 

komunikovat, i když například je nemocen. 

Z fyziologického hlediska klade fotbal veliké nároky na nervové a humorální regulační systémy, 

jimiž je pohybová činnost hráče řízena. Ty se pak projevují v činnosti analyzátorů, v regulaci 

pohybové činnosti a v zajištění metabolických potřeb. Pestrost fotbalové hry vyžaduje vysokou 

kontrolu dějů pomocí CNS, což vede k rozvoji tvůrčí složky – herního myšlení. Zatížení v utkání 

rozvíjí především vytrvalost v rychlosti, výbušnou sílu svalů dolních končetin a koordinaci.  

Každý náš trenér zná ze všech stupňů trenérského vzdělávání, jaké jsou energetické potřeby hráče 

při utkání, jak je adaptované srdce na fotbalové zatížení, jaké jsou zrakově motorické reakce, jaká 

je odpověď organismu na práci různé intenzity. Dopodrobna jsou popsány počty hráčů a počty 

čtverečních metrů pro jednotlivé typy tréninků. 

Hráči většinou patří k mezomorfním typům s vyrovnanou endomorfní a ektomorfní složkou (2,5 

– 5 – 3). Přesto má fotbal obrovskou výhodu nad ostatním kolektivními hrami, že každý typ má 

možnost se u nás uplatnit. 

Z psychologického hlediska klade fotbal velké nároky na procesy vnímání a pozornost, na 

procesy tvůrčího myšlení, orientaci ve složitých situacích, na rozhodování a celkové reakce. Řešení 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

13 

náročných úkolů je kromě rozvoje duševních schopností závislé i na šíři vědomostí a zkušeností. 

Úspěšnost taktického myšlení vyžaduje systematické zdokonalování všech fází vnímání a 

hodnocení herních situací přes výběr optimálního řešení až po jeho realizaci v praxi. Nedostatek 

času nutí hráče ke zdůrazňování rychlosti, v případě zkušených hráčů až k rozvoji anticipace 

průběhu hry. Požadavek vysokého individuálního výkonu předpokládá nejen optimální průběh 

předstartovních stavů, ale také plnou soustředěnost a odpovídající volní aktivitu v průběhu celého 

utkání. Kolektivní způsob hry vyžaduje smysl pro spolupráci a vzájemné porozumění, což není 

v rozporu s požadavkem hráčské individuality. Rozvoj hráčské osobnosti, kterou tvoří jednota 

talentu, temperamentu a charakteru, jakož i bohatství zkušeností a schopnost tvořit, patří 

k významným úkolům sportovního fotbalového tréninku. 

Toto vše ukazuje na vysokou náročnost, složitost a různorodost, kterou fotbal klade na hráče. 

Proto jen vysoce náročný, všestranný, vědecky podložený tréninkový proces může hráče 

optimálně připravit na vlastní utkání.  

Naším cíle je: 

 

 vychovat světově konkurence schopné hráče; 

 stejně tak ale si uvědomujeme, že vychováváme i budoucí diváky, rozhodčí, funkcionáře 

fotbalu atd. Což i ve střediscích neustále zdůrazňujeme všem našim trenérům!  

Naše práce spočívá na základě: 

 pomoci MŠ a ZŠ prostřednictvím našich trenérů ve zvyšování pohybové gramotnosti dětí; 

 náboru dětí pro naše fotbalové kluby od 5 let a výše (akce: „Měsíc náborů“ – finančně 

dotovaná akce FAČR); 

 podpora fotbalových klubů vesnic a malých měst; 

 zřízení SpSM (žákovská kategorie) v každém okrese České republiky (snaha navýšit ještě 

o další vybraná města, kdy je dlouhodobě skvělá práce s fotbalovou mládeží; 

 zřízení SCM (pro přidružené spolky klubů 1., 2., případně 3. ligy, dorostenecká kategorie); 

 zařazení nejtalentovanějších hráčů od 13 let do RFA (v každém kraji alespoň jedna); 

 zřízením KFA v rámci České republiky (snaha v budoucnu zvýšit tento počet tak, aby 

v každém kraji a Praze byla nejméně jedna KA). 

  



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

14 

2. KRITÉRIA PRO ZŘIZOVÁNÍ, VÝBĚR SPORTOVNÍCH CENTER 

SPORTOVNÍ STŘEDISKA MLÁDEŽE (U7 – U15) 

 

Pravidla SpSM 

Od roku 2010 je přidělování statutů a samotná činnost SCM nastavena Pravidly pro sportovní 

centra mládeže, která detailně popisují veškerá práva a povinnosti. Pravidla jsou rozdělena do pěti 

kategorií, dle kterých jsou SCM hodnocena a je kontrolována jejich činnost. 

 Sportovně výchovná kritéria 

 Personální kritéria 

 Sportovní třídy 

 Ženský fotbal 

 Infrastrukturní kritéria 

 Legislativní kritéria 

 Finanční kritéria 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

15 

Činnost SpSM 

V intenzifikaci sportovních středisek mládeže (SpSM) měla FAČR pro rok 2018 evidováno 60 

sportovních středisek mládeže spolupracujících se základními školami s rozšířenou výukou 

tělesné výchovy do 30. 6. 2018. Od 1. 7. do 31. 12. 2018 pak došlo k navýšení počtu SpSM o 30, z 

původních SpSM pak 10 získalo nejvyšší statut Klubové akademie, celkem tedy od 1. 7. 2018 

fungovalo 90 klubů s podporou přípravek a žáků (80 SpSM + 10 KA). V těchto SpSM je v současné 

době evidováno 11 123 chlapců a dívek. V roce 2019 je v plánu pokračovat s počtem 80 SpSM 

(50 SpSM + 30 SpSM OFS) s nárokem na finanční podporu, od 1. 7. 2019 je v plánu navýšení 

počtu SpSM na 90 (50 SpSM + 40 SpSM OFS) oproti roku 2018. Dojít by mělo také k navýšení 

měsíčního příspěvku z 35.000 na 60.000 u SpSM a z 15.000 na 30.000 u SpSM OFS oproti 

roku 2018. V těchto střediscích působí největší počet trenérů, na jejichž odměny by byly 

příspěvky využity. 

Kontrola činnosti SpSM 

Je prováděna koordinátorem SpSM ve spolupráci s Grassroots trenéry mládeže jednotlivých KFS 

a OFS (GTM KFS a OFS), v případě potřeby pak v součinnosti s dalšími odpovědnými pracovníky 

FAČR. Kontroly se zaměřují na dodržování povinností vyplývajících z jednotlivých smluv a 

Pravidel SpSM. 

Kontroly jsou prováděny pravidelně ve všech klubech se statutem SpSM a jejich úkolem je 

kontrola nahlášeného personálního obsazení a infrastruktury klubů. Kontroly probíhají na 

základě materiálů zaslaných koordinátorovi SpSM. 

Systém řízení SpSM 

Za činnost a chod SpSM zodpovídá vedoucí trenér SpSM, který je vázán smlouvou podepsanou 

s klubem. Každý klub v systému SpSM má povinnost mít alespoň 4 žákovská družstva, tj. ročníky 

U12, U13, U14, U15 a 3 přípravková družstva (U9 – U11).  

V rámci FAČR patří SpSM do oddělení Grassroots fotbalu, v rámci tohoto oddělení působí 

koordinátor SCM a SpSM p. Mgr. Michal Blažej, který zajišťuje průběh certifikačního řízení, 

komunikaci s kluby, kontrolní činnost a potřebnou administrativu. Za komplexní činnosti SpSM 

zodpovídají v jednotlivých krajích a okresech taktéž již zmiňovaní GTM. 

FAČR každoročně pořádá setkání všech organizačních pracovníků SpSM, na kterém jsou 

diskutována odborná koncepční témata, je probírána veškerá organizační struktura fungování 

SCM. Poslední setkání proběhlo ve dnech 26. a 27. listopadu 2018 ve sportovním centru Nymburk, 

kde byly hlavním tématem koncepce a trendy výchovy mládeže, pravidla pro získání statutu SCM 

a SpSM, výchova talentovaných hráčů směrem k reprezentačním výběrům ČR a činnost GTM KFS 

a OFS.  

 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

16 

Vztah FAČR - trenér 

FAČR kontroluje a eviduje smlouvy o spolupráci hlavních trenérů SpSM, který musí být držitelem 

nejvyšší licence trenéra (UEFA Profi nebo UEFA Profi – mládež, případně licence UEFA A) 

s příslušnými kluby SpSM. 

Systém a metodika řízení tréninkového procesu 

Každý klub má za povinnost zpracovávat měsíční výkaz o činnosti v programu Coachmanager, kde 

je uváděn počet hodin přípravy v tréninkových jednotkách, počet odehraných mistrovských a 

přátelských utkání, docházka hráčů, regenerace, využití hal a dalších tréninkových ploch a prostor 

a jména zúčastněných trenérů. Evidence o průběhu tréninkového procesu a o vykonané práci je 

evidována u vedoucího SpSM. Uvedené údaje jsou základním předpokladem programování a 

plánování tréninků a tím i optimálního výběru odpovídajících metod, forem a prostředků.  

Systém výběru a zařazování členů 

Každý oddíl, který je členem FAČR, má možnost se přihlásit do licenčního řízení SpSM, které 

probíhá jednou za dva roky vždy od ledna do června příslušného roku.. Návrh na přidělení statutu 

SpSM dává na základě získaných bodů v certifikačním řízení koordinátor SpSM FAČR, rozhodnutí 

o přidělení poté schvaluje Komise mládeže FAČR, Tribunál talentované mládeže a Výkonný výbor 

FAČR. Při přidělování statutů SpSM je dodržováno regionální pravidlo, tj. v každém okrese musí 

být alespoň 1 SpSM, které prošlo certifikačním řízením. Při udělování statutů SpSM je zohledňován 

i regionální princip pro zajištění kvalitní práce s mládeží rovnoměrně po celé ČR. 

REGIONÁLNÍ FOTBALOVÉ AKADEMIE (U14 – U15) 

 

 

 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

17 

Pravidla Regionální fotbalové Akademie (RFA) 

Projekt RFA byl v roce 2015 zahájen za účelem centralizace a vytvoření systému talentované 

mládeže ve všech regionech České republiky bez závislosti na fotbalových klubech hráčů. Režim 

RFA je přímo implementován do prostředí vybrané základní školy a v symbióze s kompletní 

náplní ŠVP nabízí rozšířený sportovní program. Jako hlavní stupeň vrcholových center v klíčovém 

období rozvoje zajišťuje hráčům / žákům komplexní podmínky a služby v oblastech sportu, 

výchovy, zdraví, životosprávy, psychologie, vzdělání a internátu, které zajišťuje personál přímo 

vázaný na Fotbalovou asociaci ČR.  

Mimo celodenního programu od pondělí do pátku, přímo v RFA při ZŠ, jsou v náplni personálu 

RFA regionální aktivity, které vytváří přehled o talentované mládeži, zajišťují a podporují 

vzdělávání trenérů na nejnižších mládežnických úrovních a šíření metodiky FAČR v daném 

regionu. Systém regionálních aktivit je zaměřen jak na chlapce tak dívky ve věku U12 – U13.    

Od roku 2015 je přidělování statutů a samotná činnost RFA nastavena Pravidly pro Regionální 

fotbalové akademie, která detailně popisují veškeré podmínky přidělení statutu, práva a 

povinnosti fungování RFA. Pravidla jsou rozdělena do pěti kategorií, dle kterých jsou RFA 

hodnocena a je kontrolována jejich činnost.  

 Legislativní kritéria 

 Sportovně výchovná kritéria 

 Personální kritéria 

 Infrastrukturní kritéria 

 Finanční kritéria 

Činnost RFA 

Ve školním roce 2015/2016 byl přidělen statut Regionální fotbalové Akademie jako pilotnímu 

projektu Plzeňskému regionu, který zároveň svými aktivitami pokrývá přilehlý Karlovarský kraj. 

V následujícím školním roce 2016/2017 se rozběhlo dalších 7 RFA systematicky rozmístěných po 

celé ČR. Ve školním roce 2017/2018 byl do systému RFA zařazen klub AC Sparta Praha a SK Slavia 

Praha, které dodržují Pravidla RFA a plní její roli pro oblast města Prahy a dostupných částí 

Středočeského kraje. Od školního roku 2018/2019 se FAČR zaměřil na start návazného projektu 

Klubových akademií, který má zajišťovat navazující program a služby po ukončení základní školní 

docházky a přechodu hráčů na střední školy v dalších věkových kategoriích.  

V roce 2018 měla FAČR evidováno celkem 8 RFA + 2 x Praha, v kterých je zařazeno 480 hráčů. Od 

školního roku 2019/2020 je v plánu rozšířit počet RFA na 10 + 3 o zbylé tři oblasti a pokrýt 

tak sportovně vzdělávacím systémem pro centralizovanou talentovanou mládež celou 

Českou republiku. 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

18 

Dále je v plánu rozšíření Regionálních aktivit o otevřený halový turnaj každé RFA pro 

libovolné týmy dětí U12 a U13 z regionu a dvoudenní kemp širšího výběru dětí U13 jako 

finální část výběru do RFA. 

Kontrola činnosti RFA 

Je prováděna Úsekem talentované mládeže FAČR ve spolupráci s Nadačním fondem příslušné RFA. 

Kontroly se zaměřují na dodržování povinností vyplývajících z jednotlivých smluv a Pravidel RFA. 

Kontroly jsou prováděny ve všech RFA v průběhu celého kalendářního roku, jejich cílem je 

kontrola požadovaných kritérií a samotného obsahu činností dle Pravidel RFA. Kontroly z oblasti 

legislativy a finanční jsou prováděny také Legislativně právním, Finančním oddělením FAČR a 

Revizní komisí FAČR. 

Systém řízení RFA 

Za činnost a chod RFA zodpovídá šéftrenér dané RFA, který je v přímém pracovním vztahu na HPP 

s Fotbalovou asociací. Každá RFA má také koordinátora, který je také zaměstnancem FAČR, 

zajišťuje legislativu a komunikaci mezi všemi subjekty spolupracujícími s RFA.  

V rámci FAČR patří RFA do Úseku talentované mládeže, v rámci tohoto oddělení působí 

koordinátor akademií Václav Mrázek, který zajišťuje průběh certifikačních řízení, komunikaci 

s RFA, kontrolní činnost a potřebnou administrativu. Za komplexní činnosti RFA zodpovídají 

v jednotlivých regionech taktéž již zmiňovaní šéftrenéři RFA. 

Úsek talentované mládeže pořádá 2x v roce setkání všech členů realizačních týmů RFA, na kterém 

jsou diskutována odborná koncepční témata, je probírána veškerá organizační struktura 

fungování RFA.  

Minimálně 4x v roce probíhají společná setkání zástupců jednotlivých oblastí v RFA, které slouží 

k internímu vzdělávání, vytváření a navazování obsahu a metodiky programu RFA 

Šéftrenéři společně s jedním z trenérů RFA se také zúčastňují seminářů určených pro SCM a SpSM. 

Vztah FAČR – Realizační tým RFA 

FAČR si v systému RFA nárokuje přímý a jediný pracovní vztah hlavního realizačního týmu formou 

HPP a DPP, externí pak OSVČ. Dále obsazování personálu na konkrétní pracovní pozice RFA dle 

kritérií na praxi a vzdělání v oblasti mládeže. 

 Šéftrenér RFA - HPP 

 Hlavní trenér RFA - HPP 

 Trenér brankařů RFA - HPP 

 Fyzioterapeut RFA - HPP 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

19 

 Koordinátor RFA - HPP 

 Sportovní psycholog - OSVČ 

 Výživový poradce – OSVČ 

 Trenér U14 - OSVČ 

 Trenér U15 - OSVČ 

 Asistent trenéra U14 - DPP 

 Asistent trenéra U15 - DPP 

 Externí fyzioterapeut - DPP 

Systém a metodika řízení tréninkového procesu RFA 

RFA musí mít zpracovány měsíční tréninkové plány kategorií U14 – U15 s obsahem náplně 

rozloženého dle stanovených pravidel RFA rozdělených na nespecifickou, všeobecnou pohybovou 

průpravu a specifický fotbalový trénink.  

RFA je povinno vést evidenci počtu tréninkových jednotek kategorií U14 – U15, musí mít 

zpracovány měsíční tréninkové docházky hráčů kategorií U14 – U15 a realizačního týmu.  

Minimální počet sportovní přípravy v týdnu je 8 dopoledne / 6 odpoledne 

 2 hod TV v rámci ŠVP (pohybové hry) 

 2 hod rozšířené TV (gymnastická cvičení, kondiční příprava) 

 1 hod plavání  

 2 hod sportovní kroužek (úpoly, atletická příprava) 

 1 hod sportovní kroužek (kompenzační cvičení) 

 6 hod – odpolední specifická tréninková jednotka  

RFA musí mít zpracován plán regionálních aktivit dané věkové kategorie na aktuální školní rok, 

za účelem rozvoje regionálního fotbalu, propagace metodiky sportovní přípravy FAČR a výběru 

hráčů do RFA. Plánování a uskutečnění regionálních aktivit vychází ze strategického plánu RFA, 

GTM KFS, GTM OFS a lektorů FAČR.  

Systém výběru a zařazování členů RFA 

Systém výběru hráčů musí zajišťovat dostatečnou dostupnost informací o hráči nejen ze sportovní 

oblasti, ale i sociálního zázemí, úrovně kvality vzdělávacích, osobnostní charakteristiky, a 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

20 

schopnosti učení. Svou organizací zajišťuje systém minimálně dvouleté období sledování hráče 

v prostředí kmenového klubu a zároveň praktickou zkušenost účastí hráče v programu 

regionálních aktivit. 

V poslední fázi výběru již hráči podstoupí opakovaný sportovní program přímo v zázemí RFA pod 

vedením realizačního týmu. Součástí výběru je pomocný fyziologický a psychologický screening. 

Systém výběru 

 Spolupráce s regionálními kluby a trenéry 

 Otevřené regionální tréninky RFA na různých místech regionu pro kat. U12 + U13 

 Sledování hráčů v trénincích a utkáních kmenových klubů U12 + U13 

 Nominace hráčů do výběrů meziokresních soutěží U12 

 Nominace hráčů do výběrů pro mezikrajskou soutěž U13 

 Zařazení hráčů do externího programu RFA U13 

 Zdravotní prohlídky 

 Doprovodné vstupní testy U13 

Oblasti posuzování 

 Pohybové a kondiční schopnosti 

 Vnímání hry 

 Technické dovednosti 

 Zápal pro dění ve hře 

 Vlastnosti herní a osobnostní 

 Zdravotní stav 

 Rodinná charakteristika 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

21 

SPORTOVNÍ CENTRA MLÁDEŽE (U16 – U19) 

 

 

 

Pravidla SCM 

Od roku 2010 je přidělování statutů a samotná činnost SCM nastavena Pravidly pro sportovní 

centra mládeže, která detailně popisují veškerá práva a povinnosti. Pravidla jsou rozdělena do pěti 

kategorií, dle kterých jsou SCM hodnocena a je kontrolována jejich činnost. 

 

 Sportovní kritéria 

 Personální kritéria 

 Infrastrukturní kritéria 

 Legislativní kritéria 

 Finanční kritéria 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

22 

Činnost SCM 

V intenzifikaci sportovních center mládeže (SCM) měla FAČR pro rok 2018 evidováno 45 

sportovních center do 30. 6. 2018, 11 SCM pak od 1. 7. do 31. 12. 2018. V těchto centrech je 

v současné době evidováno 774 fotbalistů. V roce 2019 je v plánu pokračovat s počtem 

maximálně 11 VSCM s nárokem na finanční podporu, další SCM budou přidělena v případě 

splnění podmínek dle Pravidel SCM. 

Kontrola činnosti SCM 

Je prováděna koordinátorem SCM ve spolupráci s Grassroots trenéry mládeže jednotlivých KFS a 

OFS (GTM KFS a OFS), v případě potřeby pak v součinnosti s dalšími odpovědnými pracovníky 

FAČR. Kontroly se zaměřují na dodržování povinností vyplývajících z jednotlivých smluv a 

Pravidel SCM. 

Kontroly jsou prováděny pravidelně ve všech klubech se statutem SCM a jejich úkolem je kontrola 

nahlášeného personálního obsazení a infrastruktury klubů. Kontroly probíhají na základě 

materiálů zaslaných koordinátorovi SCM. 

Systém řízení SCM 

Za činnost a chod SCM zodpovídá vedoucí trenér SCM, který je vázán smlouvou podepsanou 

s klubem. Každý klub v systému SCM má povinnost mít alespoň 4 dorostenecká družstva, tj. 

ročníky U16, U17 a U19 s vlastními trenéry, ročník U18 může být veden trenéry, kteří působí u 

ostatních zmíněných ročníků. 

V rámci FAČR patří SCM do oddělení Grassroots fotbalu, v rámci tohoto oddělení působí 

koordinátor SCM a SpSM p. Mgr. Michal Blažej, který zajišťuje průběh certifikačního řízení, 

komunikaci s kluby, kontrolní činnost a potřebnou administrativu. Za komplexní činnosti SCM 

zodpovídají v jednotlivých krajích a okresech taktéž již zmiňovaní GTM. 

FAČR pravidelně pořádá setkání všech organizačních pracovníků SCM, na kterém jsou 

diskutována odborná koncepční témata, je probírána veškerá organizační struktura fungování 

SCM. Dalším termínem pro setkání zástupců SCM je 1. polovina roku 2019.  

 

Vztah FAČR – trenér 

FAČR kontroluje a eviduje smlouvy o spolupráci hlavních trenérů SCM, který musí být držitelem 

nejvyšší licence trenéra (UEFA Profi nebo UEFA Trenér mládeže) s příslušnými kluby SCM. 

  



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

23 

Systém a metodika řízení tréninkového procesu 

Každý klub má za povinnost zpracovávat měsíční výkaz o činnosti v programu Coachmanager, kde 

je uváděn počet hodin přípravy v tréninkových jednotkách, počet odehraných mistrovských a 

přátelských utkání, docházka hráčů, regenerace, využití hal a dalších tréninkových ploch a prostor 

a jména zúčastněných trenérů. Evidence o průběhu tréninkového procesu a o vykonané práci je 

evidována u vedoucího SCM. Uvedené údaje jsou základním předpokladem programování a 

plánování tréninků a tím i optimálního výběru odpovídajících metod, forem a prostředků. 

Systém výběru a zařazování členů 

Každý oddíl, který je členem FAČR a jeho tým dospělých hraje 1. nebo 2. nejvyšší soutěž, má 

možnost se přihlásit do licenčního řízení SCM, které probíhá jednou za dva roky vždy od ledna do 

června příslušného roku. Návrh na přidělení statutu SCM dává na základě získaných bodů 

v certifikačním řízení koordinátor SCM FAČR, rozhodnutí o přidělení poté schvaluje Komise 

mládeže FAČR, Tribunál talentované mládeže a Výkonný výbor FAČR. Při přidělování statutů SCM 

je dodržováno regionální pravidlo, tj. v každém kraji může být maximálně počet 3 SCM nebo 

Klubových akademií, zohledňován je i tzv. regionální princip pro zajištění kvalitní práce s mládeží 

rovnoměrně po celé ČR. 

KLUBOVÉ AKADEMIE (U7 – U19) 

 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

24 

Pravidla Klubové akademie (KA) 

Od školního roku 2016/2017 vznikl v Plzni ve spolupráci s FC Viktoria Plzeň dle plánu STO FAČR 

pilotní projekt Klubové akademie, který svým programem přímo navazuje na Regionální fotbalové 

Akademie. Bylo nutné pro hráče ve věku 15 let vycházející z Regionálních fotbalových akademií 

vytvořit totožné podmínky, zahrnující hledisko sportovní, zdravotní a vzdělávací i v dospívajícím 

věku 16 až 19 let. V klubových akademiích jsou již hráči členy samotného klubu a stejně tak 

personál. FAČR pouze nastavuje a dozoruje Pravidla Klubových akademií. 

Forma podpory Klubové akademie je směřována přímo na personál jednotlivých týmů mládeže 

smlouvou s FAČR, ta proplácí personál na základě vystavených faktur. Dostatečný a vzdělaný 

personál je také jednou ze základních podmínek vycházejících z pravidel KA, tak aby mohli být 

zajištěny komplexní služby ve všech oblastech dle RFA. 

Oblasti kritérií 

 

 Sportovní kritéria 

 Personální kritéria 

 Infrastrukturní kritéria 

 Legislativní kritéria 

 Finanční kritéria 

Činnost KA 

Od školního roku 2017/2018 byl připravený start dalších sedmi návazných Klubových akademií 

dle vzoru RFA + KA Plzeň.  

V intenzifikaci Klubových akademií (KA) eviduje FAČR od září 2019 přidělení statutu Klubové 

akademie celkem 10 klubům, 8 přímo navazujících na RFA a 2, AC Sparta Praha a SK Slavia Praha, 

které program RFA + KA zajišťují samy v oblasti Prahy a přilehlých částech Středočeského kraje.  

V roce 2019 je v plánu pokračovat v rozvoji a detailním nastavování všech 10 Klubových 

akademií především ve věkových kategoriích od U7 do U12. V roce 2019 chce FAČR 

podpořit každou KA v možnostech mezinárodní konfrontace příspěvkem 100 000,- Kč na 

její organizaci. 

Oproti původnímu plánu z roku 2017, přesunout Regionální fotbalovou Akademii 

z Karviné do Ostravy, chce FAČR RFA v Karviné zachovat a klubu FC Baník Ostrava 

nabídnout v případě splnění podmínek podporu v regionálních aktivitách v oblasti 

Ostravska. 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

25 

Kontrola činnosti KFA 

Je prováděna koordinátorem ÚTM ve spolupráci s šéftrenérem RFA, v případě potřeby pak 

v součinnosti s dalšími odpovědnými pracovníky FAČR. Kontroly se zaměřují na dodržování 

povinností vyplývajících z jednotlivých smluv a Pravidel Klubové akademie. 

Kontroly jsou prováděny pravidelně ve všech klubech se statutem KA a jejich úkolem je kontrola 

nahlášeného personálního obsazení, a infrastruktury, dodržování programu a jeho obsahu. 

Kontroly probíhají na základě materiálů zaslaných koordinátorovi ÚTM, zároveň v průběhu roku 

formou návštěvních dnů zástupci ÚTM a úseku mládežnických reprezentací. 

Systém řízení KA 

Za činnost a chod KA zodpovídá vedoucí trenér KA, který je vázán smlouvou podepsanou s klubem. 

Každý klub v systému KA má povinnost mít ve všech kategoriích minimálně jedno družstvo (U7 

až U19) a každá z kategorií musí mít svého profesionálního šéftrenéra.  

Kategorie a týmy 

 U7, U8, U9, U10, U11 – přípravkové kategorie  

 U12, U13, U14, U15 – žákovské kategorie (též RFA) 

 U16, U17, U18, U19 – dorostenecké kategorie 

V rámci FAČR patří KA do oddělení Talentované mládeže, v rámci tohoto oddělení působí 

koordinátor Akademií Václav Mrázek, který zajišťuje průběh certifikačních řízení, komunikaci 

s KA, kontrolní činnost a potřebnou administrativu. 

FAČR pořádá minimálně čtyřikrát v roce společné setkání zástupců všech KA a STO FAČR, kde jsou 

diskutována a v praxi prezentována odborná koncepční témata, je probírána veškerá organizační 

struktura fungování KA a vytváří se společní etický kodex. Setkání probíhá vždy v prostředí jedné 

KA s prohlídkou a prezentací infrastruktury a programu dané KA. Další setkání proběhne v dubnu 

2019 v KA FC Viktoria Plzeň. 

Šéftrenéři jednotlivých kategorií KA jsou také povinni účastnit se seminářů organizovaných FAČR 

pro dané kategorie. 

Vztah FAČR - trenér 

FAČR nastavuje a kontroluje prostřednictvím pravidel KA základní personál, který musí KA 

v kategoriích mládeže mít. Prostřednictvím smluv s jednotlivými členy realizačních týmů personál 

napřímo financuje.  

Statut KA opravňuje k čerpání podpory 250 tisíc korun za měsíc, přičemž maximální částka ve 

smlouvě s jedním trenérem je 45 tisíc korun. 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

26 

Šéftrenéři kategorií a hlavní trenéři jednotlivých týmů musí být držitelé nejvyšší licence trenéra 

(UEFA Profi nebo UEFA Trenér mládeže). 

Povinný personál KA na plný úvazek  

 

 Vedoucí trenér KA 

 Šéftrenér kategorie přípravek 

 Šéftrenér kategorie žáci (pokrývá RFA) 

 Šéftrenér kategorie dorost 

 Hlavní trenér U14 (pokrývá RFA) 

 Hlavní trenér U15 (pokrývá RFA) 

 Hlavní trenér U16 

 Hlavní trenér U17 

 Hlavní trenér U19 

 Trenér brankařů kategorie žáci (pokrývá RFA) 

 Fyzioterapeut kategorie žáci (pokrývá RFA) 

 Fyzioterapeut kategorie dorost 

 Kondiční trenér kategorie dorost 

 Vychovatelé internát KA 

Systém a metodika řízení tréninkového procesu KA 

Každý klub má za povinnost zpracovávat měsíční výkaz o činnosti v programu Coachmanager, kde 

je uváděn počet hodin přípravy v tréninkových jednotkách, počet odehraných mistrovských a 

přátelských utkání, docházka hráčů, regenerace, využití hal a dalších tréninkových ploch a prostor 

a jména zúčastněných trenérů. Evidence o průběhu tréninkového procesu a o vykonané práci je 

evidována u vedoucího trenéra KA. Uvedené údaje jsou základním předpokladem programování 

a plánování tréninků a tím i optimálního výběru odpovídajících metod, forem a prostředků. 

KA má za povinnost organizovat dle vzoru a v návaznosti na RFA rozšířený sportovní program 

v dopoledních hodinách, který musí koordinovat úzkou spoluprací se školami hráčů.  

  



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

27 

Systém výběru a zařazování členů KA 

Kluby, které obdržely statut KA, vybrala samotná FAČR především v návaznosti na geografické 

rozmístění Regionálních fotbalových Akademií. Kluby se musí přihlásit do licenčního řízení dle 

pravidel KA, které probíhá jednou za dva roky vždy od ledna do června příslušného roku. Návrh 

na přidělení statutu KA dává na základě získaných bodů v certifikačním řízení koordinátor ÚTM 

FAČR, rozhodnutí o přidělení poté schvaluje Komise mládeže FAČR, Tribunál talentované mládeže 

a Výkonný výbor FAČR. Při přidělování statutů KA. 

 

  



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

28 

3. KRITÉRIA PRO ZAŘAZOVÁNÍ SPORTOVCŮ  
Výběr fotbalistů a fotbalistek probíhá systematicky od nejnižšího možného věku, v naprosté 

většině děti začínají s fotbalem nejdříve v 5 letech. V kategoriích přípravek (U5 – U11) se snažíme 

především přivádět děti k fotbalu, práce s nimi je pak zaměřena především na všeobecnou 

pohybovou průpravu a získávání kladných životních návyků a vztahu k fotbalu a sportu. Do 

žákovských a dorosteneckých kategorií už následuje výběr hráčů z přípravkových kategorií dle 

dovedností do příslušných úrovní jednotlivých soutěží, u nejtalentovanějších hráčů a hráček 

probíhá výběr ro okresních a krajských výběrů, ze kterých se následně profilují i reprezentační 

výběry. 

Kritéria pro zařazení hráče do středisek podporovaných FAČR: 

Výběr talentů – Kritéria výběru: 

a. Předvýběr (věk 4 až 6 let) 

 Všeobecná (dobrý zdravotní stav, zájem chlapce/dívky o hru, souhlas rodičů/zákonného 

zástupce); 

 Všeobecná motorická výkonnost (nyní při vstupu od tohoto požadavku upuštěno, jsme 

rádi, že děti přicházejí) 

 Speciální motorická dovednost (nyní při vstupu od tohoto požadavku upuštěno, jsme 

rádi, že děti přicházejí) 

 

b. Základní výběr (věk 7 až 8 let) 

 Všeobecná (dobrý zdravotní stav, zájem chlapce/dívky o hru, souhlas rodičů/zákonného 

zástupce); 

 Všeobecná motorická výkonnost (nyní při vstupu od tohoto požadavku upuštěno, jsme 

rádi, že děti přicházejí) 

 Speciální motorická dovednost (nyní při vstupu od tohoto požadavku upuštěno, jsme 

rádi, že děti přicházejí) 

c. Výběr hráčů do kategorií přípravek si kluby řeší samy 

 

d. Výběr do SpSM 

 Viz kritéria výše 

 Náborové akce 

 Spolupráce se školami, výběr pohybově nadaných dětí 

 Skauting a spolupráce s kluby v rámci OFS 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

29 

 Spolupráce s GTM 

 Týmy žáků a přípravek SpSM (U9 - U15) musí mít na soupisce každého ročníku 

minimálně 16 hráčů. 

e. Výběr do Okresních týmů a soutěží okresů. 

 

f. Výběr do Krajských týmů a soutěží krajských týmů. 

 

g. Výběr do RFA – viz oddíl RFA. 

 Systém regionálních aktivit RFA 

 Dobré hodnocení dle kritérií výběru hráčů 

 Bezproblémové studijní výsledky 

 Výborný zdravotní stav 

 Souhlas rodičů a hráče 

h. Výběr do mládežnických reprezentací ČR 

 Pro reprezentaci U15 výběr hráčů z Kouba Cupu U14 

 Republikové soutěže U15 – U19 

 Výběr pohybově i výkonnostně nejtalentovanějších hráčů z celé ČR 

 Spolupráce vedoucích trenérů SpSM, SCM, RFA a reprezentací 

i. Výběr do SCM 

 Výchova ve vlastním SpSM, přirozený posun hráčů 

 Mezikrajské soutěže 

 Skauting a spolupráce s kluby v rámci kraje a okresu, výběr pohybově i výkonnostně 

nejtalentovanějších hráčů z daného regionu 

 Spolupráce s GTM 

 Minimálně 18 hráčů v ročníku U16, U17 a U19 

j. Výběr do KA – viz oddíl KA. 

 Hráči vystupující z RFA doplněni o vybrané hráče klubem 

 Sportovní kritéria klubu ve spolupráci s RFA 

 Výborný zdravotní stav 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

30 

 Bezproblémové studijní výsledky 

 Souhlas rodičů, hráče 

k. Výběr do profesionálních celků České republiky. 

 

  



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

31 

4. KONCEPCE TRÉNINKU  

Fotbal, Učebnice pro trenéry dětí 4 až 13 let 

(Antonín Plachý, Luděk Procházka) 

 

1. Základní informace pro trenéry dětí 

2. Filosofie klubu a trenéra, spolupráce s rodiči 

3. Rozvoj osobnosti dítěte jako malého sportovce 

 Rozvoj samostatnosti 

 Rozvoj sebedůvěry 

 Rozvoj soutěživosti 

 Rozvoj spolupráce 

 Rozvoj učenlivosti 

4. Jak s cvičením dovedností – drillováním? 

 Metodicko-organizační formy (MOF) aneb 

posloupnost drilů 

 Jak se všichni učíme aneb fáze motorického 

učení 

5. Trenérský úkol – rozpoznání talentu 

 Táta-trenér? 

 Rozvedení rodiče 

 Máma 

 Trenér na vesnici 

 Práce i zábava pro rodiče aneb kdy začíná trénink 

6. Jak vést děti v přípravkách? 

 Výchova a spolupráce s rodiči 

 Minimum k organizaci a plánování 

7. Obsah učení fotbalu v mini přípravce 

 Individuální činnost s míčem 

 Průpravné hry 

 Zábavně - silové - rychlostní - obratnostní cvičení a pohybové hry 

8. Mladší přípravky U7 – U9 

 Co chceme učit a co rozvíjet v mladších přípravkách? 

 Výchova 

 Minimum k organizaci a plánování 

9. Obsah učení fotbalu v mladší přípravce 

 Stručně o stavbě tréninkové jednotky 

 Individuální činnost s míčem – každý má míč 

 Zábavná - silově - rychlostně - obratnostní cvičení a pohybové hry 

 Fotbalové hry a cvičení jeden proti jednomu 

 Fotbal dvojic až pětic, poziční hry 

 Postupný koncept hry v mladší přípravce 

10. Starší přípravka 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

32 

 Co chceme hráče učit a co rozvíjet ve starší přípravce 

11. Obsah učení fotbalu ve starší přípravce 

12. Stručně o stavbě tréninkové jednotky 

 Individuální činnost s míčem 

 Zábavná - silově - rychlostně - obratnostní cvičení a pohybové hry 

 Fotbalové hry a cvičení 1:1 a více 

 Fotbal dvojic až šestic, poziční hry 

 Postupné vytváření konceptu hry a taktické chápání ve starší přípravce 

13. Mladší žáci U12 – U13 

 Biologický a sociální vývoj hráčů 

 Osobnostní vlastnosti žádoucí pro fotbalistu 

 Vývojové rozrůznění výkonnosti hráčů a jeho vliv na ambice hráčů 

 Utkání jako vrchol, nebo jako prostředek rozvoje? 

 Koučink – způsob vedení hráče 

14. Cíle – k čemu chceme hráče dovést 

15. Další směry uvažování kouče mladších žáků 

 Kouč a hráči 

 Kouč a tým 

 Kouč a rodiče 

 Kouč a klub 

 Kouč o sobě 

16. Tréninkové koncepce 

 Učení fotbalu přes fotbal, nebo přes jeho jednotlivé činnosti 

17. Obsah učení v mladší žácích 

 Minimum k organizaci, plánování a soutěžení 

 Příklady výběru tréninkového obsahu 

 Individuální činnost s míčem 

 Útočné kombinace 

 Obranné kombinace 

 Činnosti brankáře a jeho zapojení do hry 

18. Týmový herní výkon 

 Komunikace mezi hráči během hry 

 Vnímání svého celistvého herního jednání 

 Postupné vytváření konceptu hry a taktické chápání v mladších žácích 

19. Základy rozvoje pohybových schopností, kondice a zdravého přístupu k životu 

20. Příjem tekutin 

21. Strava dětí 

22. Denní režim, spánek a soustředění 

23. První pomoc a poranění mladého fotbalisty 

24. Bezpečně-právní minimum pro trenéry a vedoucí 

25. Další možná literatura ke studiu 

 

 
 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

33 

Tréninková koncepce RFA 

Principem RFA je kvalitní sportovní příprava centralizací největších talentů v regionu. Samotný 

program je pak zaměřen na všeobecnou sportovní průpravu, individualizaci v tréninku fotbalu a 

zaměření se na osobnostní rozvoj hráče. Koncept je vnořen do školního týdne při běžném rozvrhu 

žáků s implementací dopolední, převážně všeobecné sportovní a kompenzačního obsahu a 

odpoledních specifických tréninků fotbalu. 

Minimální počet sportovní přípravy v týdnu je 8 hodin dopoledne / 6 hodin odpoledne  

 2 hod TV v rámci ŠVP (pohybové hry) 

 2 hod rozšířené TV (gymnastická cvičení, kondiční příprava) 

 1 hod plavání  

 2 hod sportovní kroužek (úpoly, atletická příprava) 

 1 hod sportovní kroužek (kompenzační cvičení) 

 6 hod – odpolední specifická tréninková jednotka  

Tréninková koncepce KFA 

Koncepce KA navazuje na základní principy programu RFA, tzn. zachování zdravotně 

kompenzačního obsahu a služeb, rozšířenou sportovní přípravu změřenou na individualizaci 

tréninku a osobnostního rozvoje. Každá KA dále obohacuje obsah o vlastní filozofii hry, především 

v součinnostních fázích hry. 

Minimální počet sportovní přípravy v týdnu je 8 hodin dopoledne / 6 hodin odpoledne  

 2 hod TV v rámci ŠVP 

 4 hod rozšířeného sportovního tréninku 

 1 hod plavání  

 8 hod – odpolední specifická tréninková jednotka 

 Utkání, turnaje 

Metodická videa trenérsko metodického úseku FAČR: 

 

 KONCEPCE A TRÉNINK PŘÍPRAVKOVÝCH KATEGORIÍ  ODKAZ NA VIDEO 

 

http://tv.fotbal.cz/facr/trenuj-trenink-a-koncepce-pripravkovych-kategorii-metodicke-video
http://tv.fotbal.cz/facr/trenuj-trenink-a-koncepce-pripravkovych-kategorii-metodicke-video


 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

34 

 HERNÍ KONCEPCE MLADŠÍ PŘÍPRAVKA ODKAZ NA VIDEO 

 

 HERNÍ KONCEPCE STARŠÍ PŘÍPRAVKA  ODKAZ NA VIDEO 

 

 HERNÍ KONCEPCE MLADŠÍ ŽÁCI ODKAZ NA VIDEO 

  

 ÚTOČNÁ HRA NAPŘÍČ KATEGORIEMI ODKAZ NA VIDEO 

 

 RESPECT - PRŮVODCE PRO RODIČE A TRENÉRY DĚTÍ  ODKAZ NA VIDEO 

 

+ zásobník videí v rámci systému XPS, doplňováno šéftrenéry KFA a TMÚ FAČR 

SPORT MLÁDEŽE V ŠIRŠÍCH SOUVISLOSTECH: 

Pokud chceme správně pochopit problematiku sportovní přípravy fotbalistů, pak jí nesmíme zúžit 

jen na přípravu na profesionální fotbalovou kariéru. Musíme vše rozšířit a vidět v širších 

souvislostech a vztazích. Vždy se jedná se o dlouhodobý vývoj sportovce. V našem případě 

rozvoj fotbalisty, který nás přivede až k pojmu „sport mládeže“, a pojmu celoživotní pohybové 

aktivnosti. Nepřijmeme-li tento názor, zůstanou nám nadále klapky na očích a nic se nezmění. 

Naši přední odborníci napříč všemi druhy kolektivních sportů již před více jak deseti roky 

konstatovali, že: 

 na úrovni klubů, regionů a národní existují vážné nedostatky v systémovém uspořádání 

sportu. 

 integrace tří základních oblastí na sobě závislých systémů pohybových aktivit – tělesné 

výchovy a školního sportu, rekreačního sportování a soutěžního sportu – je nedostatečná, 

jejich separátní vývoj je neefektivní a nákladný; 

 pro dosažení tří klíčových výstupů – pohybové gramotnosti, účasti na celoživotní pohybové 

aktivnosti a rozvíjení sportovní výkonnosti – je nutná změna politického přístupu na všech 

úrovních. 

 

Tento model je inkluzivní, spojuje a integruje programy školní tělesné výchovy s koncepcí 

dlouhodobého sportovního vývoje, s programy rekreačních pohybových aktivit na nejrůznějších 

institucionálních úrovních. 

Níže uvedené schéma naznačuje souvislosti v systému pohybových aktivit: pohybová gramotnost 

– dlouhodobý sportovní vývoj – účast na celoživotní pohybové aktivnosti: 

V tomto modelu je kladem důraz na vysoce vzdělané trenéry. FAČR již více jak deset let 

podporuje nový způsob výuky fotbalových trenérů. Přijal na plný pracovní úvazek do vedení 

oblasti vzdělávání erudované odborníky, kteří však mají i dlouholetou trenérskou praxi (Verner 

Lička, Antonín Plachý). Přijal na plný úvazek i 4 lektory, kteří pomáhají ve výuce všech stupňů 

http://tv.fotbal.cz/pripravky/metodicka-videa/koncepce-starsi-pripravky
http://tv.fotbal.cz/facr/herni-koncepce-mladsich-zaku
http://tv.fotbal.cz/metodicka-videa/utocna-hra-napric-kategoriemi-3
http://tv.fotbal.cz/koucink-psychologie-pedagogika/metodicka-videa/respect-pruvodce-pro-rodice-a-trenery-deti
http://tv.fotbal.cz/metodicka-videa/koncepce-mladsi-pripravky
http://tv.fotbal.cz/pripravky/metodicka-videa/koncepce-starsi-pripravky
http://tv.fotbal.cz/facr/herni-koncepce-mladsich-zaku
http://tv.fotbal.cz/metodicka-videa/utocna-hra-napric-kategoriemi-3
http://tv.fotbal.cz/koucink-psychologie-pedagogika/metodicka-videa/respect-pruvodce-pro-rodice-a-trenery-deti


 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

35 

trenérského vzdělávání, stejně jako zavádějí v život všechny další doprovodné projekty FAČR 

(„Létající trenéři, Škola v pohybu“ a další), pravidelně se podílejí na vzdělávání nových lektorů, 

kteří pak vedou vzdělání trenérů na nižších úrovních.  

Díky těmto opatřením pak dnes samotní trenéři dětí vhodným způsobem ovlivňují výchovu 

malých fotbalistů. Uvědomujeme si ale, že pokud nebudeme mít přesah do škol, především 

mateřských a základních především na nižším stupni, nikdy nedosáhneme cílů, které jsme si 

vytyčili. Jsme nejpočetnějším svazem, a proto jsme tyto projekty, jako je „Škola v pohybu“, vzali 

pod svou správu. FAČR je podporuje tím, že lektoři, kteří se významnou měrou podílejí na školení 

učitelů, jsou našimi zaměstnanci. Školíme učitele tělesné výchovy především na nižších stupních 

ZŠ). 

  



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

36 

5. SYSTÉM PRŮBĚŽNÉHO HODNOCENÍ SPORTOVCŮ 

LICENČNÍ SYSTÉM NEPROFESIONÁLNÍCH KLUBŮ 

Tento systém slouží pro transparentní rozdělení neprofesionálních klubů dle kvality jejich 

činnosti. V rámci systému jsou pevně stanovená kritéria, podle kterých jsou jeden ze čtyř stupňů 

kvality a výsledný certifikát udělovány. Databáze hodnocených klubů je veřejně dostupná, 

veřejnost má tedy možnost informovanosti o kvalitě klubů. Systém by měl pro kluby přinášet i 

určitou prestiž a nastavovat zdravé soutěžní prostředí, ve kterém se budou kluby samy chtít 

zlepšovat ve své činnosti a posouvat se na vyšší úroveň. Kluby mají také možnost větší 

informovanosti a námětů ke zkvalitnění své činnosti. Spolupráce, konzultace a kontrola týkající se 

systému je významnou součástí činnosti GTM KFS a GTM OFS. Kluby mají povinnost aktualizovat 

údaje každý rok alespoň 1x. 

 

          

                 5%           9%                   45%   41% 

 

Pozn: počet hodnocených klubů prozatím 1155 

Vzhledem k rozdílnosti možností jednotlivých klubů se samozřejmě nepočítá s tím, že by všechny 

kluby mohly dosáhnout na nejvyšší úroveň hodnocení, postupně bychom ale rádi snižovali počet 

klubů s nejnižším hodnocením Grassroots, které ale i přesto bude pro některé kluby reálným 

maximem hodnocení. Jedná se především o kluby v malých obcích, které ale neodmyslitelně patří 

do fotbalového prostředí a tvoří základ pyramidy systému. 

 

 

 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

37 

Hodnocená kritéria: 

1. ÚDAJE O KLUBU 
2. SOUTĚŽE 
3. POČET HRÁČŮ 
4. TRENÉŘI 
5. INFRASTRUKTURA 
6. AKCE A AKTIVITY 
7. SPOLUPRACUJÍCÍ SUBJEKTY 

 
 

Hodnocení fotbalistů v RFA 

Hráči zařazení do RFA jsou 

pravidelně hodnoceni v jednotlivých 

oblastech a je u nich sledován vývoj a 

efektivita tréninkového procesu. 

 

Oblasti hodnocení hráčů RFA 

 Zdravotní (Fyzioterapeutické 

testování a prohlídky) 

 Zdravotní (Zdravotní prohlídky 

sportovním lékařem) 

 Školní (systém bakalář a 

pravidelné týdenní schůzky 

s vedením školy a třídními učiteli) 

 Psychologické (osobnostní screening, průběžné testy motivace, sociogramy) 

 Životospráva (pravidelná bioimpedanční tělesná diagnostika) 

 Síla (pravidelné praktické testy) 

 Flexibilita (pravidelné praktické testy) 

 Rychlost (pravidelné praktické testy) 

 Vytrvalost / vůle (pravidelné praktické testy) 

 Technika, Taktika, Psychika (pravidelné hodnocení sportovního programu hráče) 

 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

38 

Hodnocení fotbalistů v KA 

Hráči zařazení do KA jsou pravidelně hodnoceni v jednotlivých oblastech a je u nich sledován 

vývoj a efektivita tréninkového procesu. Oblast zdravotní, životosprávy a psychologie je přímo 

nastavena FAČR, hodnocení specifických dovedností a rozvoje uplatňuje každá KA svá. 

Na hodnocení jednotlivých hráčů spolupracuje s trenéry mládežnických reprezentačních týmů. 

Oblasti hodnocení hráčů KA 

 Zdravotní (Fyzioterapeutické testování a prohlídky) 

 Zdravotní (Zdravotní prohlídky sportovním lékařem) 

 Výkonnostní zátěžové testy (sportovní lékař) 

 Školní (systém bakalář a pravidelné měsíční schůzky s vedením školy a třídními učiteli) 

 Psychologické (osobnostní screening, průběžné testy motivace, sociogramy) 

 Životospráva (pravidelná bioimpedanční tělesná diagnostika) 

 Síla (pravidelné praktické testy) 

 Flexibilita (pravidelné praktické testy) 

 Rychlost (pravidelné praktické testy) 

 Vytrvalost / vůle (pravidelné praktické testy) 

 Technika, taktika, psychika (hodnocení trenérů jednotlivých hráčů a mládežnických 

reprezentací) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

39 

6. GENDEROVÉ HLEDISKO 

 
Fotbalová asociace ČR ve všech svých aktivitách podporuje chlapce a dívky bez rozdílu, do věku 

15 let je veškeré tyto aktivity možno realizovat společně. Od dorosteneckého věku jsou již pak 

především soutěže rozděleny na mužské a ženské, nicméně je samozřejmě možné, aby v mužských 

soutěžích působily i ženy, reálně se ale jedná o jednotlivce. FAČR má zřízen i úsek fotbalu žen, 

který je zodpovědný za celý ženský fotbal v České republice. 

AKTIVITY A PROGRAMY PRO CHLAPCE I DÍVKY 

 Náborové akce 

 Všeobecná pohybová průprava v ZŠ a MŠ 

 Výběr hráčů do klubů 

 Výběr hráčů do SpSM 

 Okresní a krajské výběry 

 Výběr do reprezentačních týmů 

 Dívky v RFA 

1. Náborové akce klubů, které mají nebo chtějí mít chlapecké i dívčí týmy, jsou velmi aktuálním 

tématem. Fotbalová asociace vnímá rostoucí zájem o ženský a dívčí fotbal. Proto se chce ve 

spolupráci s kluby zaměřit na vylepšení podmínek i pro dívčí fotbal finančně i metodicky 

(zázemí dívčích týmů, materiální zabezpečení náborů, popř. nově vzniklých týmů, vzdělávání 

trenérů a trenérek). 

 
2. V rámci zvýšení povědomí o dívčím a ženském fotbale se během srazů mládežnických 

reprezentací (WU15, WU17, WU19) FAČR snaží vysílat reprezentační hráčky jako své zástupce 

do MŠ i ZŠ, kde ve spolupráci s realizačními týmy a vedením školy připraví zábavně sportovní 

aktivity pro dívky i chlapce, pokud to okolnosti reprezentačního srazu dovolí. 

 

3. V průběhu 2018 započal úsek fotbalu žen podporovat kluby, především trenéry dívčích týmů 

do 15 let. Pokud klub, pobočný spolek splní stanovený počet dívek v příslušné věkové 

kategorii a doloží s jejich trenéry příslušný smluvní vztah, mají nárok na finanční příspěvek 

právě na každého trenéra a případně bonus za splnění počtu hráček ve čtyřech kategoriích 

směrem od mladší přípravky až do starších žákyň. 

 

4. Sportovní střediska mládeže se zaměřují na přípravkový a žákovský fotbal, což jsou 

nejdůležitější období, kdy se dívky, které hrají společně s chlapci, zdokonalují v dovednostech 

a herních činnostech jednotlivce nejrychleji. Zároveň paradoxně platí, že pro další rozvoj a 

plynulost se vyplatí paralelní existence čistě dívčích soutěží a týmů i před dovršením 15 let 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

40 

věku. 

 

5. V jednotlivých krajích a okresech má Fotbalová asociace ČR své zástupce v podobě Grassroots 

trenérů mládeže KFS a OFS, kteří pomáhají uplatňovat nastavenou filozofii a strategický plán. 

 

6. Jednou z náplní Grassroots trenérů mládeže FAČR je v průběhu každého roku vytvořit a 

organizovat krajské výběry dívek kategorie U13 a U14, které slouží jako kvantitativní základ 

pro reprezentační tým WU15. Cílem je pomocí přípravných soustředění, kempů a závěrečných 

turnajů vytvořit nejmladší reprezentační družstvo žen pro mezinárodní konfrontační úroveň. 

 

7. Regionální aktivity RFA jsou zaměřené na žákovské kategorie po celém regionu a jsou 

zaměřené na oblast edukace trenérů chlapců a dívek, zajišťují a podporují vzdělávání trenérů 

na nejnižších mládežnických úrovních a šíření metodiky FAČR v daném regionu. V praktické 

části je systém regionálních aktivit zaměřen na organizaci otevřených tréninků na 

jednotlivých místech celého regionu pro chlapce a dívky ve věku U12 – U13.    

 

 



 

 

 

 

 

Atletická 2474/8 

169 00  Praha 6 

Fotbalová asociace 

České republiky 

ČLENEM  

OD ROKU 1923 

ČLENEM  

OD ROKU 1954 

Tel.: +420 233 029 111  |  Fax: +420 233 353 107 

e-mail: facr@fotbal.cz  |  www.fotbal.cz 

IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: ČSOB Praha 5, č. ú. 0478400513/0300 zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 

 

41 

7. PŘEDPOKLAD ROZPOČTU NA ROK 2019  

 

 2019 

Klubové akademie (KA) 37 500 000,- 

Regionální fotbalové akademie (RFA) 26 800 000,- 

Regionální fotbalové akademie - mzdy 33 600 000,- 

Sportovní centra mládeže (SCM) 13 200 000,- 

Sportovní střediska mládeže (SpSM) 36 000 000,- 

Sportovní střediska mládeže OFS (SpSM OFS) 14 400 000,- 

Grassroots trenéři mládeže KFS (GTM KFS) 8 400 000,- 

Grassroots trenéři mládeže OFS (GTM OFS) 31 900 000,- 

Projekty FAČR 8 850 000,- 

CELKEM 210 650 000,- 

 

Předpoklad příjmů:  

Zdroj: MŠMT - program TALENT 2019 ve výši 210 650 000,- Kč 

 

Mgr. Jiří Kotrba MBA    Mgr. Otakar Mestek 

Ředitel STO      Vedoucí úseku Grassroots  

 

 

 

Mgr. Michal Blažej    Roman Vonášek 

Koordinátor SCM a SpSM    Sekretář mládeže FAČR 



Příloha 3 - Rozpočet

Jednotka Počet 

jednotek
Jednotková 

cena [v Kč]

Celkové výdaje na 

položku [v Kč]
Poznámky

1.Výdaje na zaměstnance 42 100 000,00

Mzdy měsíc 31 400 000,00
Mzdy zaměstnanců 12 31 400,00 1 000,00 31 400 000,00

0,00
0,00
0,00

Odměny z dohod (DPČ)
měsíc 

(hodina) 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

 Odměny z dohod (DPP) hodina 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Zákonné odvody měsíc 10 700 000,00
ZP a SP 12 10 700,00 1 000,00 10 700 000,00

0,00
0,00

Refundace (kumulativně) 0,00

2. Služby (podrobně vypsat, možnost doplnit další řádky) 168 550 000,00

Ostatní služby související s provozem 1 168 550,00 1 000,00 168 550 000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

3. Materiál (podrobně vypsat, možnost doplnit další řádky) 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

CELKOVÉ VÝDAJE 210 650 000,00

Dotace MŠMT 210 650 000,00
0,00

CELKOVÉ PŘÍJMY 210 650 000,00

 Druh výdajů rozpočtu                                                           
(vyplňujte pouze bílá pole, v případě potřeby přidejte řádky)

ROZPOČET  2019 

Žadatel :  Fotbalová asociace České republiky

Příjmy                                                                                                                                                                                

 (podrobně vypsat, možnost doplnit další řádky)

Stránka 1


		2019-04-04T14:00:08+0200
	PhDr. Karel Kovář Ph.D.




